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POGODA

– Co roku, na przełomie kwietnia 
i maja, konsulat otrzymywał in-
formacje o koloniach organizowa-
nych przez Stowarzyszenie „Wspól-
nota Polska”. W tym roku nie do-
staliśmy żadnych informacji. Po 
interwencji w tym stowarzyszeniu 
oświadczono nam, że z powodów 
obcięcia dotacji z MEN kolonii dla 
dzieci z Zaolzia nie będzie – wyja-
śnia wicekonsul ds. Polonii i kul-
tury Agnieszka Fedorów-Skupień. 
Takie informacje przekazuje też 
zainteresowanym rodzicom, któ-
rzy już od kilku miesięcy pytają o 
możliwość wakacyjnego wyjazdu, 
Kongres Polaków.

– Resort edukacji zorganizował 
w tym roku jakiś dziwny system roz-
dzielania grantów na kolonie polo-
nijne. „Wspólnota Polska” nie dosta-
ła dotacji, nie zorganizujemy więc 
wyjazdów ani dla dzieci z Czech, 
ani z innych krajów – wyjaśnia An-
drzej Chodkiewicz z Biura Zarzą-
du Krajowego „Wspólnoty”. – Kiedy 
przeglądałem listę przyznanych do-
tacji, miałem wrażenie, że prefero-
wano kolonie dla dzieci zza wschod-
niej granicy – dodaje.

Na kolonie do Polski Zaolziacy 
wyjeżdżają od wielu lat. Dwutygo-

dniowy pobyt zwykle nie kosztuje 
rodziców więcej niż 2,5 tys. koron, 
co jest kwotą raczej symboliczną. 
Co roku siedemdziesiątka dzieci 
wyjeżdża poznawać Polskę, zwie-
dzać, osłuchać się z językiem – bo 
taki jest cel kolonii polonijnych. 
– To naprawdę wielka szkoda, że w 
tym roku nie ma takiej możliwości, 
bo dzieci dużo wyniosły z tych kolo-
nii, był to nie tylko kontakt z języ-
kiem polskim, ale i poznawanie kra-
ju, zwiedzanie, zabawa – opowiada 
Barbara Stonawska, która w ubie-
głym roku posłała córkę i syna na 
kolonie do Polski. – Dzieci wróciły z 
kolonii pełne wrażeń, jeszcze przez 
cały tydzień po powrocie bez prze-
rwy opowiadały o atrakcjach, które 
tam były.

– W tej chwili nie ma już szans 
na sfinansowanie wyjazdu z innych 
źródeł, zwłaszcza że wszystkie pro-
gramy dotacyjne są już zamknięte – 
mówi Roman Kaszper z Kancelarii 
Kongresu Polaków. – Musielibyśmy 
mieć taką wiedzę końcem ubiegłego 
roku, żeby w ogóle coś jeszcze zro-
bić. Tymczasem informacja, i to nie-
oficjalna, nadeszła dopiero kilka ty-
godni temu – tłumaczy.

ELŻBIETA PRZYCZKO

FOTOREPORTAŻ na str. 6:

170-latka 

trzyma się 

świetnie

Kryzys zabrał 
dzieciom 
kolonie

poniedziałek

Ewa u boku sławnego Bolta
Jamajczyk Usain Bolt był największą gwiazdą witkowickiego mityngu Zlatá tretra. Trzykrotny złoty medalista z 
igrzysk olimpijskich w Pekinie zwabił do Ostrawy tłumy. Stadion, na którym swoje mecze na oczach garstki wi-
dzów rozgrywają drugoligowi piłkarze FC Witkowice, tym razem zapełniony był po same brzegi. Nie zabrakło 
też zaproszonych gości ze świata showbiznesu i polityki. Dla publiczności dwukrotnie zaśpiewała świeżo upie-
czona Superjedynka Ewa Farna. Na inaugurację imprezy brawurowo wykonała czeski hymn narodowy, a na za-
kończenie mityngu dorzuciła też utwór ze swojego repertuaru. Najszybszy mężczyzna planety woli wprawdzie 
słuchać muzyki reggae, ale w towarzystwie 15-letniej wędrynianki też z pewnością bawił się świetnie. (jb)

Co Bolt sądzi o Ewie? – na str. 12

sobota
niedziela

reklama 

Kolonie polonijne, na które co roku wyjeżdżały dzieci 
z Zaolzia, w tym roku nie odbędą się. Ministerstwo Edukacji 
Narodowej RP, które wspiera finansowo kolonie organizo-
wane przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”, z powodu 
kryzysu ekonomicznego tnie koszty. Chociaż sprawa kolonii 
jest już przesądzona, Konsulat Generalny RP w Ostrawie, któ-
ry pośredniczy w organizowaniu wyjazdu, nadal nie dostał 
oficjalnej informacji w tej sprawie.
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Znalazła 
się zguba
W środę tuż przed godz. 20.00 mło-
da kobieta z Czeskiego Cieszyna 
zgłosiła na posterunku Policji Re-
publiki Czeskiej, że zaginął jej sze-
ścioletni syn. Policjanci od razu 
wszczęli poszukiwania dziecka. Na 
szczęście, zguba szybko się znala-
zła. Po kilkudziesięciu minutach 
policjanci odnaleźli malca bawią-
cego się w kąciku dziecięcym przy 
jednej z restauracji przy ulicy Šte-
fánika.  (kor)

Zginął na miejscu
Czterdziestosiedmioletni mieszkaniec bloku przy ulicy Okrężnej w Orło-
wej popełnił w środę przed południem samobójstwo, skacząc z dziesiątego 
piętra wieżowca. Poniósł śmierć na miejscu. Zgon potwierdzili wezwani na 
miejsce tragedii pracownicy pogotowia ratunkowego z Orłowej. Powodem 
tragicznej decyzji samobójcy były problemy rodzinne. (kor)
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dzień: 16 do 20°C
noc: 10 do 6°C
wiatr: 4-8 m/s

dzień: 17 do 20°C
noc: 14 do 11°C
wiatr: 2-6 m/s



Ze swoim premierowym progra-
mem „Stanisław Hadyna – legen-
da gór” wystąpił w czwartek w 
Teatrze Cieszyńskim w Czeskim 
Cieszynie i w piątek w Teatrze 
im. A. Mickiewicza w Cieszynie 
Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk”. 
Przed pełnymi salami zespół po-
kazał pieśni i tańce ziemi cie-
szyńskiej, a w drugiej części wi-
dowisko „Ondraszkowe ostatki”. 
Na obu scenach zabrzmiały cha-
rakterystyczne dla Śląska Cie-
szyńskiego melodie w opracowa-
niu profesora Stanisława Hady-
ny, ale też Eugeniusza Fierli czy 
Jeana-Claude Hauptmanna. Pie-
śni pochodzą z najnowszej pły-
ty Śląska „Hej, koło Cieszyna” 
dołączonej do zbioru „Złota Ko-
lekcja Śląska”. Zaś „Ondraszko-
we ostatki” to fantazja baletowa 
z chórem do muzyki i słów Sta-
nisława Hadyny. Choreografem, 
reżyserem spektaklu oraz auto-
rem scenografii i kostiumów jest 
słowacki twórca Juraj Kubánka, 
przyjaciel profesora. 40 lat temu 
zespół zrealizował wersję filmo-
wą tego utworu, ale na scenie 
nigdy dotąd nie był on prezento-
wany. (ep)
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Nowości na basenie
TRZYNIEC (dc) – Na dzieci, któ-
re tego lata zawitają z rodzicami 
na basen pod Jaworowym (otwar-
ty będzie od 20 czerwca), czekają 
niespodzianki. Nowością będzie 
brodzik z dwoma małymi basena-
mi, połączonymi zjeżdżalnią. Dla 
starszych przeznaczone są tobo-
gan o długości 60 metrów, boisko 
do siatkówki i korty tenisowe. W 
pobliżu basenu leży plac do mini-
golfa z odnowionymi dołkami.

Z folklorem 
do przyjaciół
JABŁONKÓW (kor) – Członko-
wie Miejscowego Koła Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowe-
go w Jabłonkowie wyjechali dziś 
do Brzegu (woj. opolskie). Koło od 
kilku już lat współpracuje ze Sta-
rostwem Powiatowym w Brzegu. 
Obecnie partnerzy przygotowali 
wspólny projekt, w ramach które-
go podczas weekendu odbędzie się 
impreza Święto Powiatu Brzeskie-
go – Noc Świętojańska. – Chcemy 
w Brzegu zaprezentować nasz folk-
lor – mówi prezes jabłonkowskie-
go Koła PZKO, Jan Ryłko. – Wy-
jeżdżamy wraz z zespołami Zaol-
zi i Zaolzioczek, jedzie też z nami 
kapela Nowina. Impreza odbędzie 
się w skansenie w Łosiowie.

Nową drogą
BYSTRZYCA (kor) – W związku 
z kolejnym etapem modernizacji 
korytarza kolejowego między By-
strzycą a granicą ze Słowacją w 
poniedziałek zostanie zamknięty 
przejazd kolejowy zwany Na Cy-
sarski. Jak poinformował nas wójt 
Ladislav Olšar, przejazd będzie 
nieczynny przez prawie trzy tygo-
dnie, aż do 10 lipca, z powodu re-
montu drogi i przesunięcia torowi-
ska. Samochody mogą za to od dzi-
siaj korzystać z nowej drogi przez 
centrum wsi. Dawniej można było 
przejechać pod torami przez tzw. 
Mysią Dziurę, którą w ramach 
modernizacji korytarza kolejowe-
go odnowiono. Teraz będą z niej 
mogli korzystać wyłącznie piesi. 
– Koszt wszystkich tych inwestycji 
wyniesie ok. 20 mln koron. Gmina 
nie musiała wyłożyć ani korony. 
Kosztami podzieliły się Czeskie Ko-
leje i Urząd Wojewódzki w Ostra-
wie – dodał Ladislav Olšar.

Kto weźmie psa?
KARWINA (ep) – Kto weźmie 
do siebie psa ze schroniska, te-
mu Urząd Miasta „daruje” roczną 
opłatę za jego posiadanie. – Kiedyś 
taka inicjatywa odniosła sukces, 
więc postanowiliśmy ją powtórzyć. 
Kto weźmie psa ze schroniska, zo-
stanie na rok zwolniony z opłaty – 
wyjaśnia rzeczniczka miasta, Šár-
ka Swiderová. – Schronisko w Dar-
kowie jest przepełnione, jest tam 
teraz 50 psów. Nie ma możliwości 
powiększenia siedziby, trzeba by 
przenieść schronisko w zupełnie 
inne miejsce, a na to nie mamy pie-
niędzy – mówi zastępca prezyden-
ta miasta, Dalibor Závacký.  (ep)

KRÓTKO

Cieszyńskie pieśni i tańce ludowe w wykonaniu zespołu „Śląsk”.

»Śląsk« z premierą w teatrze

GL-032

»Zaolzie« 
powróci
Jesienią wróci na antenę Telewizji Polskiej Katowice 
i TV Polonia program „Zaolzie”. – Z ogromną przy-
jemnością informuję, że program wróci na antenę 
wraz z nową jesienną ramówką. TV Polonia i OTV 
Katowice wygospodarowały pieniądze i wspólnie bę-
dą kontynuowały cykl „Zaolzie” w poczuciu misji 
nadawcy publicznego – poinformował Piotr Farfał, 
pełniący obowiązki prezesa TVP. Powrót magazy-
nu „Zaolzie” na antenę potwierdził naszej redakcji 
Przemysław Wiszniewski, główny specjalista TV Po-
lonia. – Cieszymy się, że program powróci – powie-
dział Józef Szymeczek, prezes Kongresu Polaków 
w RC. W sprawie przywrócenia magazynu, którego 
emisja w kwietniu została przerwana, interwenio-
wał Kazimierz Wilk, śląski lider ruchu politycznego 
Naprzód Polsko. Z prośbą o interwencję zwrócił się 
do niego Józef Szymeczek.  (dc)

Zastanawiając się, jak spędzimy tegoroczne 
wakacje, warto zaznaczyć w swoim kalenda-
rzu pierwszą sobotę sierpnia. W tym dniu od-
będzie się jedna z najważniejszych zaolziań-
skich letnich imprez rockowych – Zlot 2009. 
Gwiazdą imprezy, którą w Wędryni organizu-
je trzyniecki Klub Kultury, będzie w tym roku 
coraz popularniejszy w Polsce zespół Coma z 
Łodzi. 

– Postanowiliśmy zrobić na Zlocie małą re-
wolucję i zaprezentować muzykę jak najbar-
dziej współczesną – mówi główny organiza-
tor Zlotu, Tadeusz Wantuła. – Dlatego zapro-
siliśmy zespół Coma, grający ambitnego rocka 
ze świetnymi tekstami. Na pewno się spodoba. 
Liderem tej kapeli jest Piotr Rogucki, aktor z 
wykształcenia, który świetnie potrafi popro-
wadzić „publiczność”. Oprócz Comy zagra w 
Wędryni także krakowska formacja blues-roc-

kowa Blue Machine. Zaolzie będą reprezento-
wać Basia Łakota i zespół Po prostu. Zlotowi 
będzie ponownie towarzyszyć konkurs na in-
terpretację utworu gwiazdy imprezy, czyli Co-
my. Są też dwa nowe konkursy. Pierwszy – na 
fotoreportaż ze Zlotu 2009. 

– Każdy jego uczestnik musi do 15 wrze-
śnia złożyć w Klubie Kultury zestaw zdjęć (3-7) 
związanych z imprezą. Te oceni jury nomino-
wane przez Klub i Zaolziańskie Towarzystwo 
Fotograficzne. Wyróżnione prace zostaną wy-
stawione podczas Trzynieckiego Lata Filmo-
wego – uściślił Wantuła. Uczestnicy drugiego 
konkursu – na wideoreportaż – powinni do 30 
września złożyć w Klubie Kultury film o Zlo-
cie: do 3 minut, na płytce DVD. Najlepsze pra-
ce zostaną również zaprezentowane podczas 
trzynieckiego festiwalu filmowego. Więcej in-
formacji: www.klubkultury.cz.  (kor)
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Zlot z Comą i konkursami

SONDA
Jakie wrażenia 
wynieśli z Teatru 
Cieszyńskiego 
widzowie?

Marta Śmigowa
Koncert niesamowicie 
mi się podobał, muzyka i 
piękne głosy dziewczyn, 
piękne tańce. Widziałam 
już wcześniej „Śląsk”, cie-
szy mnie, że są młodzi 
ludzie, którzy chcą tań-
czyć w takich zespołach, 
utrwalać nasze pieśni.

Alojzy Chlebik
Bardzo mi się podobał 
koncert, był naprawdę 
wspaniały. Już kiedyś wi-

działem występ „Śląska”, 
ale dosyć dawno temu, 
chyba przed dwudziestu 
laty.

Maria Hrubantová
Pochodzę z tego terenu, ale 
mieszkam w głębi Czech, 
dlatego kiedy przyjecha-
łam tu teraz i dowiedzia-
łam się, że akurat w czasie 
mojego pobytu będzie wy-
stępował „Śląsk”, to aż się 
wzruszyłam. Koncert był 
piękny.

Maria Pławowa
Piękny występ, a sala cał-
kowicie zapełniona. Strasz-
nie mi się podobało. Byłam 

pierwszy raz na koncercie 
„Śląska” i jestem napraw-
dę pod wielkim wraże-
niem.

Helena Suchanek
Bardzo mi się podobał ten 
występ. Często chodzę na 
koncerty „Śląska”, bo wy-
stępuje tu ktoś z mojej ro-
dziny – siostrzenica moje-
go męża. 

Wanda Siwek
Koncert był piękny, chy-
ba wszystkim się podo-
bał. „Śląsk” widziałam już 
kilka razy, chodzę na ich 
koncerty zawsze, gdy tyl-
ko jest okazja. (ep)Zd
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Jak się panu podobał 46. Kra-
jowy Festiwal Piosenki Polskiej 
w Opolu?

Muszę się przyznać, że oglądałem tyl-
ko pierwszy dzień, i to nie na żywo, 
w amfiteatrze opolskim, ale w tele-
wizji. Po poziomie, jaki zobaczyłem, 
resztę sobie odpuściłem. W koncer-
cie Debiutów podobała mi się tylko 
dziewczyna, która śpiewała piosen-
kę Kasi Nosowskiej. Pod względem 
artystycznym było OK. Śpiewała z 
ekspresją, pokazywała swoje emocje. 
A reszta występów to było pomiesza-
nie księgowej z folklorem. Miałem 
skojarzenia z rezerwatem, w którym 
chce się utrzymać przedziwną styli-
stykę. Nie było żadnego przekazu. 
To wszystko było mdłe. Właściwie 
to skłamałem, gdyby to było mdłe, to 
jeszcze pół biedy, to było po prostu 
nijakie, czyli żadne. Reasumując, nie 
podobało mi się. Pierwszy dzień był 
dramatyczny, dlatego nie oglądałem 
już nic więcej.

Czyli występu Ewy Farnej w 
Opolu pan nie widział. Ma pan 
czego żałować... 

W Opolu jej nie widziałem, ale to 
śliczna dziewczyna.

Niedawno zaśpiewała w 
duecie z Markiem Piekar-
czykiem i TSA. Bardzo ją 
chwalił. Co by pan po-
wiedział na podobne 
przedsięwzięcie?

To nie wchodzi w rachubę – 
za młoda dziewczyna i za ład-
na (śmiech).

Polskie media nie zostawiły 
suchej nitki na Opolu. „Ga-
zeta Wyborcza” dała na 
przykład tytuł „Opole, 
czyli jak oni fał-
szują”, z kolej 
„Dziennik.pl” 
imprezę 

określił „festiwalem muzycz-
nych pajaców”. Czy z Opolem 
rzeczywiście jest aż tak źle?

Nie wiem, jak jest z Opolem, bo jak 
już mówiłem, widziałem tylko jeden 
dzień. Kiedy dowiedziałem się, że w 
Debiutach zwyciężyła dziewczyna, 
która śpiewała „Cień wielkiej góry” 
Budki Suflera, a nie moja faworytka, 
to już wyrobiłem sobie zdanie na te-
mat tegorocznej edycji. Mentalnie 

to był poziom disco polo.

Muzycy występowa-
li w tym roku z 

pół-play-
backu. 

Co pan 
o tym 

sądzi? Pojawiły się głosy, że to 
zabijanie sztuki...

Jeżeli to jest pół-playback, a więc wo-
kaliści śpiewają na żywo, to jeszcze 
pół biedy. Oczywiście, że taka forma 
trochę zabija sztukę. Najlepiej było-
by oczywiście powtórzyć klimat fe-
stiwali jarocińskich, gdzie wszystko 
odbywało się na żywioł, ale to jest 
niemożliwe. Z drugiej strony pół-
-playback nawet powinien ułatwić 
wokalistom możliwość zaprezento-
wania się z jak najlepszej strony, po-

kazania swojej wrażliwości, bez żad-
nego stresu, czy gitarzysta wejdzie 
w odpowiednim momencie, czy na 
przykład brzmią bębny. Muzyka pły-
nie, dzięki czemu wokalista ma bar-
dzo ułatwione zadanie.

Kiedy ostatni raz wystąpił pan 
w Opolu?

Nie pamiętam.
Rozmawiał: TOMASZ WOLFF

ROZMOWA Z PAWŁEM KUKIZEM, POLSKIM MUZYKIEM O FESTIWALU OPOLSKIM

Po Debiutach miałem dość

SOBOTA 20 CZERWCA 2009GŁOSŁOSLudu
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Muzyk, aktor, 
prowokator...

Paweł Kukiz jest znanym polskim 
muzykiem. Założył i prowadzi ze-
spół Piersi. Uczestniczył w wielu 
projektach muzycznych, w 2001 
roku zaangażował się w „Yugo-
ton”. Lubi prowokować. Kilka-
naście lat temu napisał piosenkę 
„ZCHN zbliża się”. Muzyka zosta-
ła zaczerpnięta z jednej z pieśni 
kościelnych. Kukiz śpiewał mię-
dzy innymi: „Ksiądz proboszcz 
już się zbliża, już puka do mych 
drzwi. Pobiegnę go przywitać, w 
mym ręku wino drży (...) W spi-
żarni trzymam koniak, w lodówce 
wódki dwie. Pobiegnę po kieliszki, 
ksiądz lubi napić się”. Swego cza-
su na festiwalu w Opolu zaśpiewał 
z... gwiazdą polskiego disco polo, 
Shazzą. Zagrał w kilku filmach. W 
nakręconej w 2006 roku „Samot-
ności w sieci” wcielił się w rolę... 
księdza. Kukiz jest żonaty, z Mał-
gorzatą mają trzy córki: Julię, Polę 
i Hanię. Mieszkaja w Łosiowie w 
województwie opolskim.  (wot)

kultura

W KRZYWYM ZWIERCIADLE

Piosenkarka EWA FARNA i jej menedżer LESZEK WRONKA
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Scena Polska Teatru Cieszyńskiego szykuje się już do wakacji. Zespół za-
kończy sezon oficjalnie w piątek 26 czerwca, tradycyjnie już przedstawie-
niem plenerowym w ośrodku wypoczynkowym Pasieczki w Koszarzyskach. 
O godz. 20.00 Scena zagra tam „Makbeta” Williama Szekspira w reżyserii 
kierownika artystycznego zespołu, Bogdana Kokotka. 

– Po spektaklu będzie można porozmawiać z aktorami, usiąść w karcz-
mie „U Jarząbka”, będą specjały z grilla – zaprasza wspólnie z dyrekcją te-
atru kierownik ośrodka, Henryk Cieślar. 

Dodał, że Scena Polska, wraz z Kongresem Polaków, będzie też podczas 
wakacji współorganizatorem warsztatów teatralno-filmowych dla młodzie-
ży. Odbędą się one na Pasieczkach w dniach 16-21 sierpnia.

 

(kor)

Tablice, czyli skąd my to znamy
Na Śląsku Opolskim, gdzie od blisko pół wieku odbywa się największe 
święto polskiej piosenki, żyje bardzo duża grupa osób deklarujących na-
rodowość niemiecką. Według spisu powszechnego z 2002 roku, w Polsce 
takich osób jest 152 tysiące. Najwięcej Niemców mieszka na Śląsku Opol-
skim – 106 tys., co stanowi 70 procent wszystkich osób narodowości nie-
mieckiej mieszkających w Polsce. Dwujęzyczne tablice w województwie 
opolskim stają się coraz bardziej powszechne. Coraz więcej napisów nie-
mieckich jest jednak zamalowywanych. Skąd my to znamy...  (wot)

Paweł Kukiz

Ewa Farna z rodzicami – mamą Karin i ojcem Tadeuszem.

Fo
t. 

JA
CE

K 
SI

KO
RA

 

Do Drzewiónki wieczorem

Zakończą sezon 
»Makbetem«

Drzewiónkę Kotuli w Hawierzowie-
-Błędowicach – zabytek śląskiej ar-
chitektury ludowej – po raz pierw-
szy można będzie zwiedzić wieczo-
rem. Impreza organizowana przez 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej odbę-
dzie się w najbliższy wtorek w godz. 
19.00-22.00. Zwiedzających opro-
wadzał będzie przewodnik. Przez 
cały wieczór będzie grała i śpiewa-
ła kapela ludowa „Kamraci”, działa-

jąca przy Miejscowym Kole Polskie-
go Związku Kulturalno-Oświatowe-
go w Hawierzowie-Błędowicach. 
Drzewiónka Kotuli, wybudowana 
w 1781 roku, stoi w pobliżu dwor-
ca autobusowego. Mieści się w niej 
ekspozycja mieszkalnictwa ludowe-
go z przełomu XIX i XX wieku oraz 
gospodarstwa rolnego, charaktery-
stycznych dla Śląska Cieszyńskie-
go. (dc)
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Polskie gminy ze Śląska Cie-
szyńskiego nie zgadzają się 
na budowę spalarni odpa-
dów w Karwinie. Czy prote-
sty przybiorą taką samą ska-
lę, jak w pamiętnym 1989 
roku, kiedy to na celowniku 
była koksownia w Stonawie? 
Uczestnicy tamtych wyda-
rzeń mówią, że jest to mało 
prawdopodobne. Po prostu 
inny kontekst historyczny, po-
lityczny, społeczny... Pewne 
jest natomiast, że strona pol-
ska będzie protestować, do-
póki nie wyczerpie możliwo-
ści administracyjnych.
Nie byłoby protestów przeciwko bu-
dowie stonawskiej koksowni bez cie-
szyńskiego Koła nr 5 Macierzy Zie-
mi Cieszyńskiej. Nie byłoby też bez 
Solidarności Polsko-Czechosłowac-
kiej. Organizacji działającej od lat 
80. poprzedniego stulecia, kiedy to 
wywodzący się ze środowisk opozy-
cyjnych działacze Komitetu Obrony 
Robotników i „Solidarności” w Pol-
sce oraz Karty 77 w Czechosłowacji 
podjęli decyzję o współpracy. Celem 
od początku miała być wymiana in-
formacji o inicjatywach demokra-
tycznych w obu krajach, represjach 
stosowanych przez komunę wobec 
opozycji nad Wisłą i Wełtawą. Mija 
właśnie 20 lat od jednej z najgłośniej-
szych inicjatyw Solidarności Polsko-
-Czechosłowackiej – protestów w 
sprawie planowanej budowie kok-
sowni w Stonawie.

Decyzja w Centralce
Jerzy Kronhold, obecny konsul ge-
neralny RP w Ostrawie, prowa-
dził wówczas antykwariat 
w Cieszynie. Było 
to miejsce, 

g d z i e 
nie tylko 
można by-
ł o  k u p i ć 
książki, ale 
także pełniło 
ono rolę punk-
tu spotkań opo-
zycji. On sam do 
dziś pamięta bar-
dzo dokładnie spo-
tkanie w restaura-
cji Centralka w Cie-
szynie. Wtedy wła-
śnie Kronhold, Marian 
Dembiniok (dziś dyrek-
tor Muzeum Śląska Cie-
szyńskiego), Jolanta Dy-
goś (nauczycielka, obec-
nie dyrektor przeglądu fil-
mowego „Kino na granicy”) 
oraz Zbigniew Machej (poeta, dzia-
łacz kulturalny) postanowili zorga-
nizować manifestację w Cieszynie. 
Chcieli zamanifestować swój sprze-
ciw wobec budowy koksowni.

– Miało to być zgromadzenie tyleż 
ekologiczne, co polityczne – wspo-
mina Jerzy Kronhlod. – Widząc, co 
się dzieje w Polsce, to już było po 
debacie telewizyjnej Lech 
Wałęsa – Alfred 
Miodowicz, 
mie-

liśmy świado-
mość, że zmiany bardzo 

szybko będą miały miejsce także 
na granicy. Dlatego postanowiliśmy 
działać.

Budziły duże zaniepokojenie ze 
strony czeskich służb specjalnych. 
Utworzyły wtedy specjalny kordon. 
Największa manifestacja odbyła 

się 19 ma-
ja 1989 roku. 

Przemawiając Jerzy 
Kronhold, mówił o zakończe-

niu epoki stalinizmu na polsko-cze-
skiej granicy. Odpędzenie demo-
nów komunizmu nie było jednak 
takie proste. Janusz Okrzesik, dziś 
radny w Bielsku-Białej, wspomina 
dysproporcje w liczbie protestują-
cych: – Podczas pierwszego mar-
szu po polskiej stronie było około 
2000 osób, a na drugim brzegu Ol-
zy stało może siedmiu, ośmiu mani-
festantów, którzy i tak zostali zgar-
nięci przez tamtejsze służby. U nas 

przemiany już się zaczęły, nasi po-
łudniowi sąsiedzi dopiero na nie 
czekali.

Ekologia i polityka...
Gdyby nie historyczny kon-
tekst – wejście Polski na dro-
gę przemian, protesty prze-
ciwko budowie koksowni 
w Stonawie miałby wy-
miar wyłącznie ekolo-
giczny. Tak jak miało 
to miejsce w przypad-
ku budowy Zbiorni-
ka Czorsztyńskie-
go u podnóża Pie-
nin czy próby bu-
dowy elektrowni 
a t o m o w e j  w 
Żarnowcu na 
Pomorzu. Ja-
cek Bożek, 
ekolog, szef 
Klubu Ga-
ja z Biel-
s k a - B i a -

łej, uczestnik 
tamtych wydarzeń, 

nie ma wątpliwości, że prote-
sty trzeba zakwalifikować jako eko-
logiczno-polityczne.

– Wyszły zresztą poza granice 

Polski. Pamię-
tam spotka-
nie w Szwecji 
z Henrykiem 
Wujcem. Po-
p r o s i ł e m  o 
kilka minut 
uwagi. Powie-
działem wte-
dy o koksowni 
w Stonawie, 
tuż za granicą 
– wspomina 
Jacek Bożek. 
Janusz Okrze-
sik widzi spra-
wę trochę ina-
czej: – Uni-
kałbym stoso-
wania takiej 
formy. Od po-
czątku stara-
liśmy się, że-
by protesty 
nie przybrały 
konfliktu pol-
sko-czeskiego. 
Zależało nam 
na pokaza-
niu, że prote-
stujemy prze-
ciwko głupiej 
decyzji strony 
czeskiej, któ-
ra może zabić 
Beskid Śląski. 
Mieliśmy świa-

domość, że Zaolzie było wtedy becz-
ką prochu, a do zapłonu wystarczył 
zapalnik. W żadnym wypadku nie 
chcieliśmy go dostarczyć.

Po pierwszym marszu przyszły 
kolejne. Kiedy jednak polscy i cze-
scy opozycjoniści zobaczyli, że pod 
ich sztandarami ktoś inny próbu-
je ugrać coś dla siebie, zaprzesta-
li marszów. Kiedy jesienią 1989 ro-
ku grupa skrajnych narodowych 
działaczy z Polski złamała szlaban 
graniczny, stało się jasne, że prote-
sty mogą zostać odebrane jako ją-
trzenie konfliktu polsko-czeskiego. 
Ostatecznie Czesi wycofali się z po-
mysłu budowy w grudniu 1989 ro-
ku. Znaczącą rolę odegrał Jaroslav 
Piskoř, działacz Karty 77, który do-
stał się do parlamentu czeskiego, 
gdzie lobbował na rzecz zaprzesta-
nia prac.

Pamiątka po Stonawie
Strona czeska była przygotowana 
do budowy koksowni w Stonawie. 
W tym celu zabezpieczyła teren o 
powierzchni 100 hektarów – po-
łowa powstała po wycince lasów, 
wyburzono 50 domów, wysiedlono 
mieszkańców.

– Dziś w planie zagospodaro-
wania przestrzennego gminy teren 
ten jest zakwalifikowany jako stre-
fa przemysłowa. Należy do spółki 
OKK, która płaci podatek do naszej 
kasy – przyznaje Andrzej Feber, 
wójt Stonawy. TOMASZ WOLFF

Manifestacja w Cieszynie 19 maja 1989 r. ściągnęła na cieszyński rynek tłumy. Przemawia Jerzy Kronhold.

historia
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MIJA 20 LAT OD POLSKICH PROTESTÓW PRZECIWKO BUDOWIE KOKSOWNI W STONAWIE

Powtórka z historii

UIotka zachęcająca do udziału w marszu protestacyjnym.

Solidarność świętuje
Solidarność Polsko-Czesko-Słowacka świętuje 20-lecie istnienia. Główne 
uroczystości odbędą się w poniedziałek w Teatrze Polskim w Bielsku-Bia-
łej. Początek o godz. 18.30. W programie promocja książki „Obywatele-dy-
plomaci. Solidarność Polsko-Czesko-Słowacka w Cieszynie i Bielsku-Bia-
łej” pod redakcją Małgorzaty Kaute oraz Janusza Okrzesika oraz sztuka 
„Intercity” w wykonaniu Roberta Talarczyka, dyrektora Teatru Polskiego, 
i słowackiego aktora, Igora Šeby. Na jubileusz zapraszają Instytut Połu-
dniowy oraz Wyższa Szkoła Bankowości i Finansów w Bielsku-Białej.
  (wot)



Monet z edycji „Grossus Tes-
sinensis” nie nosi się w port-
felu. To medale pamiątko-
we, które pojawiły się na 
rynku numizmatycznym na 
początku tego roku. Pomy-
słodawcą bicia medali z te-
matyką cieszyńską, a za-
razem jednym z założycieli 
stowarzyszenia „Grossus Tes-
sinensis”, jest Leszek Kotu-
la z Cierlicka. Jak przyznaje, 
zainspirował go fakt, że do 
połowy XVII wieku Cieszyn 
miał swoją mennicę.

Od pomysłu do jego realiza-
cji zwykle prowadzi długa dro-
ga...

Oczywiście, najpierw trzeba się by-
ło zorientować, co i jak. Z grafikiem 
Romanem Chmielem pojechaliśmy 
więc do Czeskiej Mennicy w Jablon-
cu. Nie mieliśmy żadnych doświad-
czeń. Tym większe było zdziwienie 
tamtejszych mincerzy, kiedy kilka 
miesięcy później przyjechaliśmy z 
gotowym projektem naszej pierwszej 
monety. Szef produkcji chodził po 
zakładzie i pokazywał, że właśnie tak 
powinien wyglądać dobry model.

Autorem pierwszej monety pa-
miątkowej spod szyldu „Gros-
sus Tessinensis” był Roman 
Chmiel. Z kim jeszcze współ-
pracujecie?

Monetę na 300-lecie kościoła Jezu-
sowego zaprojektowała cieszyńska 

artystka Urszula Górnicka-Herma. 
Zaproponowałem współpracę kolej-
nym autorom za pośrednictwem Sto-
warzyszenia Artystów Plastyków. 
Wiem, że niektóre artystki związa-
ne z SAP-em czynią już pierwsze 
próby. Mam nadzieję, że grono au-
torów związanych z naszym projek-
tem będzie się poszerzać.

Cieszyńska Madonna to był 
wasz debiut. Tematy cie-
szyńskie – na co 
wskazuje sama na-
zwa projektu – bę-
dą kontynuowane. 
Czy zdradzi pan,  
co będzie na 
kolejnych mo-
netach?

Planujemy emisje 
15 medali. Na 
razie są re-
alizowane 
cztery te-

GŁOSŁOSLudu
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– Rzeczy, które wyglądają prosto, 
nieraz wymagają wiele wysiłku, 
żmudnej pracy i czasu. Dla mnie 
to było wyzwanie. Nie wiedziałem, 
czy podołam. Na studiach nie mia-
łem zajęć praktycznych z rzeź-
by – przyznaje grafik Roman 
Chmiel, autor pierwszej 
monety edycji „Grossus 
Tessinensis”.

Srebrna moneta z Cie-
szyńską Madonną ma 
średnicę 34 mm, złota 
tylko 22 mm. To taki dro-
biazg... Gipsowy model, 
który trafia do mennicy, jest 
jednak dużo większy. Ma 25 
cm. Pomimo to przygotowanie osob-
nego awersu i rewersu zajęło jego 
autorowi cztery miesiące. Pracował 
z lupą w ręku, wydłubywał w glinie 
cieniutkim dłutkiem z drewna jasie-
niowego kolejne szczegóły, popra-
wiał, uczył się na własnych błędach, 

zbierał doświadczenia. – Stwierdzi-
łem na przykład, że relief lepiej robić 
z gliny, bo ona jest bardziej plastycz-
na. Za to trzeba ją systematycznie 
nawilżać. Plastelina ma natomiast 

ten plus, że nie wysycha. 
Litery wycinałem komputerowo z fo-
lii samoprzylepnej, a logo „Grossusa” 
robiłem osobno ze silikonu – opowia-
da artysta. – Logo będzie pojawiać się 
na każdej monecie, która powstanie 
w ramach cieszyńskiej edycji. Są na 

nim Wieża Piastowska oraz dwie tar-
cze: z lwem i z orzełkiem – dodaje.

Zanim Chmiel zabrał się za mo-
delowanie, odwiedził muzeum w 
Cieszynie, żeby obejrzeć oryginał 
posągu. Zrobił zdjęcia, zaczął zgłę-

biać literaturę. – Temat mnie wcią-
gnął. Zafascynowało mnie to, że 

tu, w Cieszynie, znalazło się 
dzieło sprzed 600 lat i to auto-
ra takiego formatu. Petr Par-
leř, jako rzeźbiarz i architekt 
nadworny Karola IV, budow-
niczy m.in. Katedry św. Wita 

i Mostu Karola w Pradze, jest 
jedną z najwybitniejszych osobi-

stości sztuki średniowiecznej Euro-
py. Portret Parleřa znalazł się na re-
wersie monety z Cieszyńską Madon-
ną. 

Najwyższy punkt reliefu na gip-
sowym modelu wynosi 1,5 mm. Cały 
czas trzeba więc pracować z lupą w 
ręku, przy dziennym rozproszonym 
świetle. – Kiedy po kilku godzinach 
pracy odkładam dłutko, gliniany mo-
del przykrywam folią. Na drugi dzień 
stwierdzam, że to wcale nie tak po-
winno wyglądać. Zamazuję nieuda-
ny fragment i znowu dłubię. Czasa-
mi myślę już, że dzieło jest gotowe. A 
kiedy następnego dnia odkrywam fo-
lię, widzę, że to i tamto jeszcze trze-
ba poprawić. Modelowanie to ciągłe 
korygowanie kształtu do postaci, któ-
ra jest na obrazku i którą autor nosi 
w głowie – wyjaśnia Chmiel.

Kiedy gliniany model jest goto-
wy, z silikonu robi się negatyw, któ-
ry służy jako forma do gipsowego 
odlewu. Na gipsie można zrobić już 
tylko ostatnie szlify. 

Potem gipsowy model zawo-
zi się do mennicy. Tam wsuwa się 
go do trójwymiarowego skanera, a 

komputerowo sterowana 
tokarka graweruje od-
powiednio zmniejszo-
ny tłocznik monety. 
Gładkie płaszczyzny 
tłocznika muszą błysz-
czeć jak lustro, nato-
miast relief jest mato-
wany piaskiem. – To ro-
bi się ręcznie na stalowym 
tłoczniku. Takie szlifowa-
nie to dzień pracy. Sam 
proces, od oddania gip-
sowego modelu do wy-
tłoczenia monety, trwa 
sześć tygodni – dodaje 
artysta. Na każdej mo-
necie zostaje wyryty rów-
nież znak mennicy, inicja-
ły autora oraz wartość próby 
kruszca. 

Dziś monety i medale produku-
je się w dużej mierze komputero-

wo. Dawniej ryto je ręcz-
nie, od razu w stalowym 

tłoczniku, czyli w ne-
gatywie. Pomimo to 
medale i monety mi-
strzów sztuki grawer-
skiej XVIII i XIX wie-

ku kunsztem i precyzją 
dorównują dzisiejszym, 

produkowanym przy po-
mocy techniki kompu-

terowej. 
Obecnie w pracow-

ni Romana Chmiela 
powstaje model ko-
lejnego medalu edy-

cji „Grossus Tessinen-
sis”. Na jednej stronie 

będzie budynek Muzeum 
w Cieszynie, na drugiej zosta-

nie wyryty portret jego założyciela 
Leopolda Szersznika.

BEATA SCHÖNWALD

Jak powstaje małe błyszczące cacko

Cieszyn miał swoją mennicę
Jedna z cieszyńskich ulic nosi nazwę Mennicza. Nie bez powodu. Przy niej 
pod nr. 46 stoi kamienica Bludowskich (obecnie siedziba Książnicy Cie-
szyńskiej) uważana powszechnie za siedzibę dawnej mennicy cieszyńskiej. 
W rzeczywistości jednak budynek, gdzie bito cieszyńskie monety, stał nie-
co niżej. Tak było po roku 1643. Wcześniej natomiast mennica prawdo-
podobnie znajdowała się w różnych miejscach, przeważnie w budynkach 
prywatnych będących w dyspozycji mincerzy, również na cieszyńskim 
zamku. Historia cieszyńskiego bicia monet rozpoczyna się pod koniec XIII 
wieku, w momencie powstania samodzielnego Księstwa Cieszyńskiego. 
Wtedy to w otoczeniu księcia Mieszka pojawia się mincerz Fritto. Za naj-
starszą cieszyńską monetę uważa się obecnie halerz księcia Przemysława 
I Noszaka (1358-1410), zidentyfikowany niedawno jako część znaleziska w 
Nowym Kamieniu k. Sandomierza.  Ostatnim cieszyńskim mincerzem był 
Gabriel Gerloff, a największą i najcenniejszą cieszyńską monetą, która wy-
szła spod jego stempla jest dukat z podobizną Elżbiety Lukrecji z 1650 r. Bi-
cia monet zaprzestano w Cieszynie pięć lat później. (sch)

Pomysł na
maty. Pierwszym była słynna 
Cieszyńska Madonna Petra Par-
leřa, drugim jest 300 lat kościoła 
Jezusowego na Wyższej Bramie 

w Cieszynie. Pod koniec sierpnia 
ukaże się medal poświęcony mu-

zeum w Cieszynie i jego założycie-
lowi Leopoldowi Szersznikowi. Na-
tomiast pod koniec roku planujemy 
wydać monetę z Józefem Bożkiem, 

konstruktorem i wynalazcą. W 
przyszłym roku tematem, 

którego nie można 
pominąć, bę-

dzie 1200 
lat Cie-
s z y n a . 
R e s z -
ta po-
zostaje 
o t w a r -

ta. Czekamy na propozycje. Chodzi 
nam wyłącznie o tematy związane 
z Cieszynem oraz z tutejszym regio-
nem, ale o znaczeniu ponadregional-
nym. Chcemy przedstawiać wydarze-
nia i ludzi, którzy ten region rozsła-
wili. W ten sposób chcemy wypełnić 
pewną lukę na rynku numizmatycz-
nym. Do połowy XVII wieku w Cie-
szynie funkcjonowała mennica. Nie-
stety monet cieszyńskich zachowało 
się bardzo mało. Trudno je zdobyć

W jakim nakładzie bite są me-
dale? 

Medale bite są w złocie i srebrze naj-
wyższej próby. Nakład jest oczywi-
ście ograniczony. Złote emisje mają 
po 80 sztuk, a srebrne po 1000. Bicie 
dodatkowych medali nie wchodzi w 
grę. Mennica gwarantuje nabywcy, 
że dana emisja nie pojawi się w więk-
szym nakładzie, niż zapowiedziano. 

Do kogo one potem trafiają? 
Kontaktują się z nami kolekcjonerzy 
z całej Polski, ale też z Brna czy Pra-
gi, a nawet z USA. Drugą grupę od-
biorców tworzą osoby w jakiś sposób 
związane z Cieszynem, które tutaj 
mieszkają lub mają tu swoje korze-
nie. Kupują je też lokalne firmy jako 
oryginalny prezent. Wraz z naszym 
medalem każdy nabywca otrzymuje 
automatycznie certyfikat, na którym 
są dane dotyczące emisji oraz krótka 
historia poruszanego tematu. Dla ko-
lekcjonerów, którzy chcieliby zebrać 
całą naszą serię, mamy oryginalne 
kasety – osobną na złotą emisję, a 
osobną na srebrną. 

Rozmawiała: BEATA SCHÖNWALDLeszek Kotula z gipsowym modelem pierwszego medalu pamiątkowego edycji „Grossus Tessinensis”.
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170-latka trzyma się świetnie
Huta Trzyniec jest najwięk-

szym pracodawcą na Za-
olziu. Zakład został zało-

żony już w 1839 roku przez Komo-
rę Cieszyńską, której właścicielem 
był arcyksiążę Karol Habsburg. Już 
w latach 20. XX wieku Hutę Trzy-
niec zaliczano do najnowocześniej-
szych zakładów z zamkniętym cy-
klem hutniczym w Europie Środko-
wej. W 1929 roku jej udział w ryn-
ku produkcji stali wynosił 23 proc., 

a materiałów walcowanych nawet 
31 proc. Po zakończeniu II wojny 
światowej huta została upaństwo-
wiona. Nie wpłynęło to jednak na 
zahamowanie jej rozwoju, ponie-
waż w okresie istnienia socjali-
stycznej Czechosłowacji, dużą wa-
gę przykładano do rozwoju prze-
mysłu ciężkiego. Wzrost produk-
cji stali i materiałów walcowanych 
sięgnął historycznego pułapu w la-
tach 80. XX wieku. Zmiana syste-

mu politycznego w Czechosłowacji 
w 1989 roku doprowadziła do stop-
niowej prywatyzacji huty. W 1991 
roku zakład został przekształcony 
w spółkę akcyjną skarbu państwa. 
W latach 1994-1996 udział kapita-
łowy państwa w hucie był stopnio-
wo obniżany. Od 1996 roku naj-
większym udziałowcem zakładu 
jest spółka akcyjna Moravia Steel. 
Zakład zatrudnia ok. 5,4 tys. pra-
cowników. (kor)

Andrzej Kluza, kierownik wielkich pieców, i widok na hutę.

W stalowni stal się leje...

Na horyzoncie Beskidy...

Niewielkie anomalie na kęsiskach usuwa się palnikiem gazowym.

Nasz przewodnik, Stanislav Martinek, przed linią walcowniczą. Z tej rozżarzonej do 1180 st. C bryły stali powstanie 
szyna kolejowa. 

Spust surówki o temperaturze 1450 st. C z wielkiego pieca.
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Na budynku, w którym 
mieści się przedszko-
le, umieszczony jest 

dwujęzyczny napis. Także w ofi-
cjalnej nazwie figuruje: Mateřská 
škola – przedszkole. – Dobrý den! 
– Dzień dobry! – słyszę od dzie-
ci na powitanie. Przedszkole mie-
ści się w części Wędryni oddalonej 
właściwie od... wszystkiego. Sze-
ściolatkowie idą potem do szkoły 
do Wędryni albo do sąsiedniej By-
strzycy.

– Nie ma na tyle polskich dzieci, 
żeby stworzyć samodzielny oddział 
– mówi dyrektorka przedszkola, 
Danuta Banot – Zajęcia prowadzę 
jednak dwujęzycznie, do polskich 

dzieci zwracam się w ich języku. 
Kiedy łączono przedszkola, w pol-
skiej placówce było za mało dzie-
ci, żeby pozostała samodzielna, 
także w czeskiej było mniej przed-
szkolaków – zadziałał niż demo-
graficzny. Obie mieściły się w tym 

samym budynku, nie musiały się 
więc przenosić, a jednak dla pol-
skich dzieci zaszła duża zmiana. – 
Kiedy zaczęłam tutaj pracę w 1999 
roku, przedszkola działały już ra-
zem, a dyrektorka z byłego polskie-
go przedszkola objęła tę funkcję w 
nowej, połączonej placówce. Kiedy 
odchodziła na emeryturę, chciała 
kontynuować ten dwujęzyczny sys-
tem nauki. Teraz jednak wybieram 
się na emeryturę i pojawia się pro-
blem, czy znajdzie się nauczyciel-
ka, która będzie mogła mówić po 
polsku z dziećmi – wyjaśnia Danu-
ta Banot. Druga z pań pracujących 
w placówce prowadzi zajęcia tylko 
po czesku.

� � �
– Filipku, nie huśtaj się na krze-
śle! – strofuje chłopca dyrektorka i 
zwraca się do innego dziecka, mó-
wiąc jednym tchem: – Dávej pozor, 
abys nespadl! Kiedy dzieci przycho-
dzą rano do przedszkola, do jed-

nych mówi po czesku, do drugich 
po polsku. Podobnie rozmawia z ro-
dzicami. – Nie jest dla mnie proble-
mem mówić w jednym, albo w dru-
gim języku, ale czasem zdarza się, 
że mi się pomiesza – przyznaje na-
uczycielka. – Kiedyś, gdy polskich 

dzieci było więcej, mogłam na przy-
kład pójść z nimi do innego pokoju 
i prowadzić całe zajęcia po polsku, 
a koleżanka zajmowała się czeski-
mi dziećmi. Staram się, żeby te pol-
skie przedszkolaki przebywały ra-
zem, żeby miały kontakt, mogły mó-
wić ze sobą po polsku. Oczywiście 
nie zawsze się tak da, są wśród nich 
i chłopcy, i dziewczynki, więc mają 
różne zainteresowania. 

Przedszkolaki w Wędryni-Za-
olziu na co dzień słyszą więcej niż 
jeden język. Słuchają polskich i 
czeskich książek, oglądają spekta-
kle teatru lalek „Bajka”, ale i cze-
skiego teatrzyku, uczą się polskich 
i czeskich piosenek. Dzieci z cze-
skich rodzin łatwo zapamiętują pol-
skie słowa czy jakieś piosenki, któ-
re im się szczególnie spodobały. A 
co na to rodzice? – Nigdy nie było 
żadnych problemów, nikomu to nie 
przeszkadza – przekonuje nauczy-
cielka. Kiedy przygotowują festyn, 
Mikołajki czy Dzień Babci, zawsze 
mają zarówno polski, jak i czeski 
program. A wszystko to odbywa się 
w prawdziwie rodzinnej atmosfe-

rze. – Jesteśmy małym przedszko-
lem, ale władzom gminy zależy na 
utrzymaniu tej placówki – dodaje 
Danuta Banot. – Zaolzie to część 
naszej gminy, która dynamicznie 
się rozbudowuje i na pewno w naj-
bliższych latach będzie tam potrzeb-
ne przedszkole. Poza tym tamtejsze 
przedszkole to placówka szczegól-
na, bo pod jednym dachem uczą się 
dzieci dwóch narodowości, i to w zu-
pełnej zgodzie. To warto zachować 
– stwierdza wicewójt Wędryni, Bo-
gusław Raszka.

� � �
Przedszkole w Wędryni-Zaolziu nie 
jest jedynym, w którym oprócz języ-
ka czeskiego usłyszymy także pol-

ski. Dwoje polskich dzieci chodzi 
do przedszkola w Boconowicach, 
tam również nauczycielka stara się 
mówić z nimi po polsku, a z resztą 
dzieci – po czesku. Placówki, w któ-
rych polskich dzieci jest więcej, są w 
lepszej sytuacji. W Koszarzyskach, 
gdzie uczęszcza do przedszkola 
ośmioro dzieci, stanowią one osob-
ną grupę, z którą nauczycielka po 
wspólnej zabawie prowadzi indywi-
dualne zajęcia w języku polskim. 

Takich polsko-czeskich przed-
szkoli jest jeszcze kilka. Wszędzie 
scenariusz jest podobny: samodziel-
ne polskie przedszkole, w którym 
zaczęło brakować dzieci, połączo-
no z czeską placówką. Tak było też 
w Trzyńcu-Końskiej. W tej chwili 
w tamtejszym czeskim przedszko-
lu wśród 40 dzieci jest dziewięcioro 
z polskich rodzin. Razem z szóstką 
dzieci czeskich tworzą grupę, któ-
rą zajmuje się nauczycielka Wanda 
Michalkowa.

– Zajęcia prowadzę cały czas po 
polsku, a do dzieci czeskiej narodo-
wości zwracam się po czesku – wy-
jaśnia. – Oczywiście w czasie zabaw 

w ogrodzie czy wycieczek wszystkie 
dzieci bawią się wspólnie. Razem 
organizowane są też festyny, Dzień 
Matki czy Dzień Babci. Na przyszły 
rok szkolny zapisano tu już ośmioro 
polskich dzieci, na tyle dużo, by dalej 
prowadzić polskojęzyczne zajęcia.

W Wędryni-Zaolziu pozostanie 
jedynie trójka polskich dzieci – tro-
je odchodzi do szkoły, przychodzi 
dwoje nowych. Danuta Banot ma 
nadzieję, że to przejściowy spadek 
liczby maluchów. – Kilka dni temu 
urodziło się dziecko w polskiej ro-
dzinie. Zawsze to obserwuję, liczę 
na to, że będzie więcej przedszkola-
ków – mówi ze śmiechem nauczy-
cielka. ELŻBIETA PRZYCZKO
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W przedszkolu w Wędryni-Zaolziu uczy się 25 dzieci z czeskich rodzin i 4 z polskich. Od lewej siedzą polskie dzieci: Filip Broda, Krzyś Cieślar (do przedszkola idzie dopiero po wakacjach), Tomek 
Cieślar i Magdalenka Niewdana; nieobecny jest Marek Gąsiorowski.

Trochę po czesku, trochę po polsku

Przedszkolaki przygotowują program na festyn. GL
-3

63

reklama 

– Mateřská škola, przedszkole – słyszę w telefonie. Dodzwoni-
łam się do polsko-czeskiego przedszkola w Wędryni-Zaolziu. 
Kiedyś w tej części miejscowości istniała polska szkoła 
i samodzielne polskie przedszkole. W 1997 roku, kiedy pol-
skich dzieci było już mało, polskie i czeskie przedszkole po-
łączono. Teraz wśród 25 dzieci czworo jest polskich. Jak się 
uczą i bawią? 

Danuta Banot
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Budynek byłej polskiej szkoły w 
Karwinie-Raju jest miejscem spo-
tkań członków Miejscowego Ko-
ła Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego. Zakupienie od mia-
sta budynku w 1956 roku było prze-
łomowym momentem w życiu koła, 
które wcześniej nie miało swojej sie-
dziby. – Od tego czasu ciągle prze-
prowadzamy remonty i wprowadza-
my ulepszenia. Dzięki pomocy Sto-
warzyszenia „Wspólnota Polska” 
wymieniliśmy okna, kupiliśmy sto-
ły, krzesła, wstawiliśmy nowe drzwi 
oraz położyliśmy podłogę, dokupili-
śmy też resztę ogrodu, bo tylko po-
łowa działki była nasza – opowiada 
prezes koła, Tadeusz Puchała.

Chór wizytówką
Koło odwiedziłam w czasie zorga-
nizowanej w ubiegłym tygodniu 
uroczystości. Podwójny jubile-
usz obchodziła dyrygentka chóru 
„Dźwięk”, Halina Goniewicz-Urbaś. 
W domu PZKO w Raju świętowa-
no jej 60. urodziny oraz 30 lat pracy 
z rajeckim chórem. Chociaż tylko 
część spośród ponad 300 członków 
koła aktywnie pracuje w PZKO, 
nie brakuje i młodych. Na uroczy-
stość zorganizowaną dla dyrygent-
ki przyszli chórzyści „Dźwięku”, ale 
i młodszego, nie działającego już ze-
społu „Dźwięczek”. To właśnie chór 
jest teraz wizytówką koła. W ubie-
głym roku obchodził jubileusz 80-
-lecia istnienia.

Śpiew z tradycjami
Tak naprawdę 81 lat liczy jednak 
nie sam chór, ale tradycje śpiewa-
cze w Raju, sięgające roku 1928. To 

wtedy, uchwałą zarządu Koła Ma-
cierzy Szkolnej, powołano tu kół-
ko śpiewacze. Bezimienny zespół 
dopiero w 1978 przejął nazwę chó-
ru „Dźwięk” działającego w Karwi-
nie-Granicach i stał się kontynu-
atorem pracy tego zespołu. Odtąd 
prowadziła go prof. Halina Gonie-
wicz-Urbaś, pracownik Uniwersy-
tetu Śląskiego w Cieszynie. – Za-
czynaliśmy od prostych piosenek, 
a dzięki pani profesor Goniewicz-
-Urbaś chór zdobył wysoki poziom 

artystyczny. Pierwsze nasze wystę-
py to udział w festiwalach PZKO i 
pezetkaowskich konkursach. Już 
na pierwszym takim konkursie pa-
ni dyrygent zgłosiła nas do głównej 
kategorii, czego się wszyscy bali-
śmy, i uzyskaliśmy drugie miejsce. 
To były pierwsze sukcesy – opowia-
da Antoni Tomanek, kierownik or-
ganizacyjny chóru. Od tego czasu 
„Dźwięk” brał udział w wielu festi-
walach i konkursach, z niejednego 
przywożąc nagrodę czy wyróżnie-
nie. – Dzięki pani dyrygent nawią-
zaliśmy też kontakt z Polonią w Bel-
gii i dostaliśmy zaproszenie na wy-
jazd tam w 1989 roku. Dzięki wie-
lu naszym członkom i wpływowym 
sympatykom koła udało nam się za-
łatwić ten wyjazd i zebrać fundusze 
– wspomina Tomanek. 

Teatr i taniec
Po wojnie odrodziło się nie tylko 
śpiewactwo, ale i działalność te-
atralna i taneczna. Do lat 70. w kole 
aktywnie pracował zespół teatralny, 
kontynuując pracę zespołu z lat 30. 
i 40. ówczesnej Macierzy Szkolnej 
w Raju. Podobnie pracę przedwo-
jenną kontynuował od roku 1948 

zespół taneczny, który z przerwa-
mi pracował do lat 80. Przez krótki 
czas działały też różne kółka: haftu, 
modelarstwa, bilardu, szachów czy 
siatkówki. Teraz w kole działa Klub 
Seniorów, Klub Młodych i Klub Ko-
biet. Czego życzyliby sobie pezetka-
owcy z Raju? Jak chyba we wszyst-
kich kołach PZKO – więcej mło-
dych, którym można potem przeka-
zać pałeczkę.

– Starzejemy się – mówi o chórze 
Antoni Tomanek. – Kiedy zaczynali-
śmy, mieliśmy po 20 czy 30 lat, a te-
raz trudno młodych przyciągnąć do 
takiej działalności. – Młodych w ko-
le jest dość, ale wielu z nich jest na 
studiach, nie ma czasu. Jak trzeba 

pomóc, na przykład przy festynie, 
to zawsze się ich dużo zejdzie. Zor-
ganizują się, pomogą, ale są to cią-
gle te same osoby – dodaje prezes. 

– Najwięcej członków koło liczy-
ło w roku 1987 – było nas wtedy 657. 
Obecnie jest nas 327, czyli prawie 
połowa z tego. Trzeba się zastano-
wić, jakie są tego przyczyny. Czę-
ściowo to na pewno wyprowadzanie 
się ludzi z powodu bezrobocia, czę-
ściowo też, że wielu naszych człon-
ków to ludzie starsi, niektórzy już 
zmarli, a młodzi dziś nie garną się 
do pacy społecznej – przyznaje Ta-
deusz Owczarzy.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Rozśpiewani pezetkaowcy

Najbardziej zasłużeni dla Koła
Ludwik Blacha, założyciel kółka śpiewaczego w Raju (zmarł w 1959 ro-
ku)
Józef Owczarzy, członek zarządu, reżyser zespołu teatralnego, dyrygent 
chóru (zmarł w 1983 roku)
Franciszek Walica, prezes i honorowy prezes koła (zmarł w 1980 roku)
Henryk Berbalk, były członek zarządu, kierownik organizacyjny chóru 
i szef Klubu Seniora
Tadeusz Puchała, kiedyś sekretarz, zastępca prezesa, a od 1971 do dziś 
– prezes koła, współorganizator Festiwali PZKO i Maja nad Olzą
Antoni Tomanek, były kierownik Klubu Młodych, obecnie kierownik 
organizacyjny chóru „Dźwięk”, zastępca prezesa
Aurelia Pilecka, członkini zarządu, chórzystka, aktywnie pracuje 
w Klubie Kobiet
Eugeniusz Staniowski, członek zarządu, gospodarz domu PZKO.  (ep)
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W następnym sobotnim numerze 
zaprezentujemy Miejscowe Koło 
PZKO w Oldrzychowicach.

Chór „Dźwięk” to wizytówka MK PZKO w Karwinie-Raju.

prezentacje
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O pracę w kole zapytaliśmy 
jego członków
Adam Tomanek
Pracuję w Klubie 
Młodych. Z pracą 
młodzieżową w na-
szym kole bywało 
różnie. W ostatnich 
latach w najlepszym 
okresie było nas 12 
albo 13, zaczynali-
śmy się angażować 
w pracę koła już w 
szkole średniej, gra-
liśmy w tenisa stołowego, siatkówkę, pomaga-
liśmy przy różnych pracach, na przykład w 
ogrodzie czy przy festynie. Potem, kiedy za-
częliśmy studia czy pracę, też działaliśmy ak-
tywnie, ale kiedy zmieniliśmy stan cywilny, ta 
nasza aktywność osłabła. Teraz jest nas około 
pięciu, jak przychodzi festyn czy inna więk-

sza impreza, to zbierze się nas więcej. Chcieli-
byśmy przyciągnąć więcej młodzieży, ale dzi-
siejszy świat oferuje inne atrakcje, młodzi nie 
garną się do pracy społecznej. 
Ksenia Stuchlik 
Praca społeczna 
jest darmowa, a 
dzisiaj mało kto ma 
na to czas i ocho-
tę. Jednak w na-
szym kole udało się 
zmobilizować na-
wet młodszą gru-
pę, chociaż ucie-
kła nam gdzieś ta 
średnia generacja, 
którą trzeba by jakoś przyciągnąć do na-
szej działalności. Działają kluby Młodych i 
Seniora, to może warto by założyć też Klub 
Średniaków. Klub Młodych to już chyba nie 
dla mnie – podobnie jak niektórzy z nas, 
zbliżam się już do średniej grupy. Śpiewam 

w chórze, chociaż w okresie macierzyństwa 
mniej się angażuję, ale jak trzeba, to zawsze 
pomogę w kole.
Maria Owczarzy
Praca w kole jest 
c i e k a w a .  N a s z 
Klub Kobiet, w któ-
rym działam, orga-
nizuje wiele akcji, 
wystawy, pokazy 
prac ręcznych, wy-
pieki. Problemem 
jest jednak to, że 
nasza baza się sta-
rzeje. Panie są już w wieku 70, 80 lat, tyl-
ko kilka z nas jest młodszych. Staramy się 
jednak jeszcze pracować aktywnie, repre-
zentować nasze koło PZKO. Przyszłości 
koła nie widzę optymistycznie. Jest trochę 
młodych, ale nie przychodzą regularnie. Je-
śli jest jakaś akcja, to się angażują, ale w in-
nych momentach nie widać ich zbyt często. 

Poza tym baza członkowska maleje – co ro-
ku nas ubywa.  
Tadeusz Owczarzy
Ponad 40 lat praco-
wałem w zarządzie 
koła, byłem człon-
kiem komisji rewi-
zyjnej, kronikarze-
m, protokolantem, 
a potem sekreta-
rzem. Śpiewam w 
chórze, należę do 
Klubu Seniora, któ-
ry działa od 1975 
roku. Jego spotkania były zawsze ciekawe, or-
ganizujemy prelekcje na różne tematy, scho-
dzi się wtedy około 20 członków, ludzie są za-
dowoleni, chętnie przychodzą. U nas w kole 
ciągle się coś dzieje, są imprezy takie jak Maj 
nad Olzą, które współorganizujemy, a także 
tradycyjne festyny, do dnia dzisiejszego orga-
nizujemy też pochowanie basetli.  (ep)

SONDA
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Panie z Klubu Kobiet na wystawie w 2004 roku.
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Piorun Bolt 
(20-21, godz. 15.30); Star Trek (20, 
21, godz. 17.45, 20.00); Slumdog – 
Milioner z ulicy (22, godz. 20.00); 
KARWINA – Ex: Again 17 (20, 21, 
godz. 19.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Noc w muzeum 2 (21, godz. 
15.30, 17.45); Gra dla dwojga (21, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Asterix na olimpiadzie (20, godz. 
15.30); Anioły i demony (20, 21, 
godz. 17,30); Gran Torino (20, 21, 
godz. 20.00); JABŁONKÓW: Aga-
in 17 (21, godz. 17.00, 19.30); CZ. 
CIESZYN – Central: Madagaskar 
2 (21, godz. 17.00); Líbáš jako bůh 
(21, godz. 19.00); CIESZYN – Piast: 
Anioły i demony (20-22, godz. 15.00, 
17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 
24. 6. o godz. 15.00 do Domu 
PZKO.
KARWINA-RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 23. 6. o godz. 15.30.
ORŁOWA-LUTYNIA – Dyrekcja 
PSP i Przedszkola oraz MSz zapra-
szają na festyn ogrodowy 20. 6. o 
godz. 15.00 W programie występy 
dzieci oraz liczne atrakcje.
PTTS „BŚ” – Zaprasza na wtorkową 
wycieczkę 23. 6. trasą: Jaworowy, 
Kałużny, Ostry. Odjazd pociągiem z 
Cz. Cieszyna o godz. 7.25 do Trzyń-
ca, dalej autobusem do Oldrzycho-
wic – kolejka linowa. Odjazd auto-
busu z dworca kolejowego z Trzyń-
ca o godz. 7.50. Inf.: 552 321 402, 
731 249 240.
WIERZNIOWICE – MK PZKO 
Wierzniowice i Lutynia Dolna oraz 
Rada Gminy Dolna Lutynia zapra-
szają na 19. Festyn „Wianki Przyjaź-
ni Czesko-Polskiej” 27. 6. nad rzeką 
Olzą. Początek o godz. 14.30 –  prze-
jazd wozów alegorycznych,  wystę-
py orkiestry dętej z Dolnej Lutyni 
i Gołkowic oraz zespołów  z Polski 
i Republiki Czeskiej. O godz. 18.00 
– puszczanie wianków po Olzie.

OFERTY
KUPIĘ DOM RODZINNY w Cze-
skim Cieszynie lub w jego okolicy. 
Tel. 775 444 000.
SPRZEDAM DWUGENERACYJNY 
DOM rodzinny w Bystrzycy n. O., 
tel. 776 666 621, www.foryoureality.
cz.

KUPIĘ MIESZKANIE w Czeskim 
Cieszynie. Tel. 777 841 772.
KUPIĘ CHATĘ LUB DOM, nawet w 
gorszym stanie, w Trzyńcu albo w 
okolicy Beskidów, 774 975 927.
SPRZEDAM SZEREGOWY DOM 
RODZINNY po kapitalnym re-
moncie w Trzyńcu (Podlesie), tel. 
776 666 621, www.foryoureality.cz.
SPRZEDAM DOM RODZINNY po 
częściowym remoncie w Trzyńcu 
(Podlesie), cena 2 100 000 Kc, tel. 
776 666 621, www.foryoureality.cz.
SPRZEDAM DZIAŁKĘ BUDOWLA-
NĄ w Ropicy, rozmiary na życzenie, 
tel. 776 666 621, www.foryoureality.
cz.
SPRZEDAM DOMEK LETNISKO-
WY w Łomnej Górnej, możliwość 
całorocznego używania, el., woda, 
gaz, kanalizacja, cena 1 390 000 kc, 
tel. 776 666 681, www.foryoureality.
cz.  GL-403

CZYSZCZENIE STUDNI, tel. +420 
605 929 616. GL-357

ODZIEŻ MAXI do 60. rozmiaru 
damsko-męska, oferuje sklep w Cie-
szynie, ul. Górna 9 (obok kościoła 
ewangelickiego) od po-pt w godz. 
10-16, so 9-12.  GL-355

MALOWANIE DACHÓW (3x la-
kierowanie – 100 kc/m2) i elewacji, 
hydroizolacja płaskich dachów, 
gwarancja, dobra cena. Balicki, tel. 
558 742 469, 732 383 700. GL-277

MALOWANIE, okna PCV, prace 
murarskie. Tel.: 603 854 651. GL-170

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-302

KONCERTY
CZ. CIESZYN – W ramach Świę-
ta Trzech Braci odbędzie się w nie-
dzielę 21. 6. o godz. 15.00 koncert 
regionalnego zespołu muzyczne-
go „Donebevolající” na rynku ČSA. 
Wystąpi również gość – popularny 
polski piosenkarz Tomasz Żółtko.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul. T. Regera 6, Cieszyn: do 
30. 6. wystawa rzeźb M. Kapalskie-
go „Lapidarium”. Czynna: wt, czw, 
so, nie: 10-15, pt: 12-16. 
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 22. 8. wy-
stawa „Sola scriptura – reformacja 
i kontrreformacja w literaturze XVI 
i XVII w”. Czynna wt-pt: 8-18, so 9-
-15.
MUZEUM „ZBIORY MARII SKA-
LICKIEJ”, Ustroń- Brzegi, ul. 3 Ma-
ja 68: do 25. 6. wystawa „Fotografia 

dzikiej przyrody”. Czynna codzien-
nie w godz. 11-16.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, Ko-
meńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 
24. 8. wystawa „W harcerskim krę-
gu”. Czynna po-pt: 8-15.
BIBLIOTEKA MIEJSKA w Orłowej, 
Orłowa-Lutynia, Masarykova třída 
1324: do 4. 7. wystawa Dariny Kry-
giel – Ilustracje dla dzieci. Czynna 
po-pt: 8-18, so: 8-12.
GALERIA POD WIEŻĄ, Karwina-
-Frysztat, Rynek Masaryka 71: do 
15. 7. wystawa obrazów Dariny Kry-
giel. Czynna po-pt: 8-18, so: 8-13.
GALERIA ARTYSTYCZNA we Fry-
dlancie nad Ostrawicą: do 4. 7. wy-
stawa Bronisława Liberdy pt. „Ma-
larstwo i grafika”. Czynna śr: 9-17, 
czw: 9-13, pt: 9-17, so: 9-13, nie: 9-
-17.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w Ka-
winie, Rynek Masaryka: do 30. 6. 
wystawa „Dekada Solidarności”. 
Czynna w godz. otwarcia bibliote-
ki.
BIAŁA GALERIA TATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 28. 6. wystawa 
fotografii Mojmíra Karasa „Moje di-
menze”.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 28. 6. wysta-
wa „Kapličky, kříže a boží muka”. 
Czynna po-pt: 9-15.
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
Mánesa: do 30. 6. wystawa „Pojďme 
zpátky do pohádky” – wystawa eko-
logicznych zabawek. Czynna po, śr, 
pt: 9-15; wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 30. 6. wystawa 
pt. „Chodźmy na ryby”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w górni-
czym kraju”. Stałe ekspozycje „Tra-
dycje górnictwa w Cieszyńskiem” 
oraz „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
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Rozwiązanie krzyżówki z 13 czerwca:
NIE MA ZYSKU BEZ NAKŁADU

Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie rozlosowana książka „Przewodnik tury-

styczny Beskidy”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 26. 6. br. o godz. 12.00. 
Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje Jadwiga 

Zebrowska z Czeskiego Cieszyna.

Do śpiącego na  ławce w parku męż-
czyzny podchodzi policjant i potrzą-
sa go za ramię:
– Panie, co to jest? Hotel?
– A co ja jestem, informacja tury-
styczna?

� � �
Żona do policjanta:
– Dlaczego co chwilę nakręcasz bu-
dzik na dzwonienie?
– Bo chcę, żeby sąsiedzi myśleli, że 
mamy telefon.

ALE HECA

POZIOMO: 1. element mikroskopu z soczewkami 6. duży łyk 9. harcer-
skie zebranie 10. cugle 11. po niego do głowy 12. opłata za przynależność 
16. księstwo europejskie 19. towary z zagranicy 22. miasto w Portugalii 
23. siła życiowa wg Freuda 24. imię Reagana 25. atak z powietrza 28. ROZ-
WIĄZANIE DODATKOWE (Polski poeta, powieściopisarz i dramaturg) 
34. Stefan, komentator sportowy 35. zawiadomienie o przesyłce 36. przez 
Schliemanna odkryta 37. rośnie na brzegach stawu 41. syn Iwana Groźne-
go 44. długa, nudna mowa 47. ludowy instrument muzyczny 48. ma wiel-
kie oczy 50. brat Polluksa 52. przyjmuje i wydaje okrycia 55. wrześniowa 
solenizantka 57. koń przy koniu 60. płuco karpia 61. samosąd 62. Rzym 
spalił 63. główny składnik białkowy mleka 64. roślinny symbol zdrowia 65. 
dawna jednostka pojemności statku.
PIONOWO: 1. o polskich kwiatach wiersze napisał 2. kolarska manierka 
3. bez butów chodzi 4. nielot z Nowej Zelandii 5. łajba Jazona 6. „babiniec” 
sułtana 7. mięsny pierożek w barszczu 8. zasadnicza myśl utworu 13. bal 
rozpoczyna 14. serialowy Kojak 15. dziurę nim zrobisz 17. narkotyk z ma-
kówek 18. jeden z satelitów Urana 20. płytkie naczynie do warzenia soli 
21. w ręku grawera 26. szpieg 27. odpowiedź na hasło 28. rzadkie imię mę-
skie 29. nieprzetłumaczalny zwrot 30. bliznowata tkanka łączna 31. słyn-
na sprinterka z Jamajki 32. święty obraz na desce 33. kłótnia 38. mięk-
ko wyprawiona skóra na rękawiczki 39. sól kwasu octowego 40. ojczyzna 
Odyseusza 42. port w Szwecji z promem do Świnoujścia 43. w Danii leży 
45. element paleniska 46. śpiewający kuzyn wróbla 49. trupia na pirackiej 
fladze 51. zbrojownia 53. cel dla strzelca 54. latem Małyszowi śnieg zastąpi 
55. szwajcarski matematyk i astronom 56. lewy dopływ Sekwany 58. cenna 
tkanina na ścianę 59. wierzchnia szata księdza używana podczas mszy.  
 Opr. JO

KRZYŻÓWKA

KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!

GL
–2

70

GL
–3

39
GL

–3
38

Remonty płaskich dachów, balkony, 

tarasy z papy termozgrzewalnej.

Firma „NEW SYSTEM DACH“ – Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1; tel.: +48 601 532 642,
+ 48 603 802 621, +48 33 8525 608.

GL
–2

38

Chcę głosić Twą wielkość, Bo-
że mój, królu, i błogosławić 
imię Twe zawsze i na wieki.

 Psalm 154,1

Pragnę razem z Wami wyrazić 
łaskawemu Bogu wdzięcz-

ność za 20 lat pracy w mediach, 
35 lat posługi duszpasterskiej 
oraz 60 lat swego życia. W sobo-
tę 20 czerwca 2009 o godz. 15.00 
w kościele ewangelickim w Cze-
skim Cieszynie Na Niwach odbę-
dzie się nabożeństwo dziękczyn-
ne. Serdecznie zaprasza ks. pre-
zes Bogusław Kokotek. GL-398



program TV
SOBOTA 20 CZERWCA 2009

10
GŁOSŁOSLudu

SOBOTA 20 CZERWCA  

� TVP 1 
5.45 Szczęśliwa karta 6.35 Europejskie 
safari 6.45 Smaki polskie 7.00 Dzień 
dobry w sobotę 7.30 Rok w ogrodzie 
8.00 Wiadomości 8.15 Przygody pana 
Michała 8.45 Pegaz 9.10 Ziarno 9.40 
Siódme niebo 10.25 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 11.00 Czterej pancerni i 
pies (s.) 12.00 Cuda Wyspy Clipperto-
na 12.30 Kuchnia z Okrasą 13.00 Wia-
domości 13.10 Bao-bab, czyli zielo-
no mi 13.40 Skrzyżowanie (film USA) 
15.20 Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem 
(s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Młodzi muszkiete-
rowie 18.15 300% normy (teleturniej) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Za szybcy, za wściekli (film 
kopr.) 22.15 Podwójna gra (film kopr.) 
0.05 Weekendowy magazyn filmowy 
0.35 Krzywe odbicie (film kopr.) 2.20 
Kojak (s.). 

� TVP 2 
6.00 Świat według Bindi 6.25 Spróbuj-
my razem 6.55 Poezja łączy ludzi 7.05 
M jak miłość (s.) 7.55 Barwy szczę-
ścia (s.) 9.30 Dzieciaki górą (teletur-
niej) 10.20 Królowa Elżbieta - ciągłość 
i zmiany 11.15 Kulturalni 11.45 Czło-
wiek ze Wschodu (film kopr.) 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.35 Złoto-
polscy (s.) 15.10 Sprytne kocisko (film 
USA) 16.45 Rajskie klimaty 17.50 Sło-
wo na niedzielę 18.00 Program lokal-
ny 18.30 Panorama 19.05 Fort Boyard 
Olga Borys 20.10 Gorączka majowej 
nocy 22.15 Johnny English 23.50 Urok 
mordercy (film kopr.) 1.35 Europa da 
się lubić. 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Kwiaty, ogrody 
8.00 Pora na kulturę 8.45 Przygód kil-
ka wróbla Ćwirka 9.10 Korespondent 
TVP o poranku 10.00 Gość poranka 
11.00 Było, nie minęło - kronika 12.00 
Rozmówki wschodniograniczne 12.58 
Dach nad głową 13.12 Aleja gwiazd na 
L-4 14.00 Oblicza armii 15.01 Zawo-
dowcy 16.01 Trudny rynek 16.45 Aktu-
alności 16.50 Odkrywanie przestrzeni 
18.00 Aktualności 18.45 Dzień Matki 
z TV Katowice 19.15 Patefon Ujka Eri-
cha 19.35 Pora na kulturę 20.00 Miej-
sca przeklęte 21.00 Raport z Polski 
ekstra 21.45 Aktualności 23.30 Patrol 
23.53 Pegaz 0.14 Raport z Polski ekstra 
0.41 Listy do PRL-u. 

� POLSAT 
6.15 Kapitan Flamingo 6.45 Yin Yang 
Yo 7.45 Action Man A.T.O.M. 8.15 Mali 
bohaterowie III 10.15 Ewa gotuje 10.45 
Się kręci 11.45 Przygody Merlina 12.45 
Czarodziejki 14.00 Grand Prix Wiel-
kiej Brytanii Kwalifikacje 15.00 Stu-
dio F1 15.15 Modelki 16.15 Corky Ro-
mano (film USA) 18.15 Do wesela się 
zagoi 18.50 Wydarzenia 19.30 Scooby 
Doo 20.05 Pod słońcem Toskanii (film 
kopr.) 22.30 Gala boksu zawodowego 
z udziałem Damiana Jonaka w Rudzie 
Śląskiej 0.30 Najemnicy (film USA). 

� TVC 1 
5.55 Złote rączki 6.10 Trojaczki 6.35 
Sezamkowy angielski 7.05 Garfield i 
przyjaciele (s. anim.) 7.30 Mały tele-
wizyjny kabaret 7.50 Lot 29 (s.) 8.10 
Niech żyje szkoła! 8.25 Casper i Wen-
dy (film USA) 9.55 Baranek Shaun 
(s. anim.) 10.05 Pogotowie kulinarne 
10.35 Żółte psisko (film USA) 12.00 
Wiadomości 12.05 Z metropolii, Ty-
dzień w regionach 12.35 Auto Mo-
to Revue 13.05 Królestwo dzikiej na-
tury (cykl dok.) 13.35 Czy je zechce-
cie? 13.40 Między nami zwierzętami 
(mag.) 14.10 Związki partnerskie, czy-
li podręcznik przeżycia (s.) 14.35 Roz-
ważna i romantyczna (s.) 15.30 Ziem-
skie namiętności (film USA) 17.20 Eks-
peryment (pr. cykl.) 17.45 Życie to ka-
baret 18.40 Europejskie pekseso 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na Milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Ulubiona książka (transmisja) 
21.10 Bez przedawnienia (film USA) 
23.05 Wiadomości, sport 23.15 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-

lion 23.20 Eksplozja (film USA) 1.15 
Wszystko, co kocham (film słow.) 2.55 
13 komnata M. Žákovej. 

� TVC 2 
6.00 Magia golfa (dok.) 6.30 Wiadomo-
ści STV 6.55 Ciągniki 2009 – Assen i 
Misano 7.05 Diagnoza 7.25 Prawdziwa 
nauka (cykl dok.) 7.50 Panorama 8.30 
Cudowna planeta: Archipelag Galapa-
gos (cykl dok.) 9.25 Folklorika (mag.) 
9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 Magazyn 
muzyki dętej 10.40 Poszukiwania cza-
su utraconego (pr. cykl.) 11.05 Afrykań-
skie historie (dok.) 12.05 Port (mag.) 
12.30 Piątka w Pomarańczy (mag.) 
13.00 Game Page (mag.) 13.25 Sabotaż 
(mag.) 13.55 Tori Amos: Live at Mad-
ison Square Garden (pr. muz.) 14.50 
Kamera na szlaku (cykl dok.) 15.45 Co 
nas czeka w przyszłości (dok.) 16.50 
Mroczne tajemnice morsów (dok.) 
17.45 O języku czeskim 18.00 Teatr ży-
je! (mag.) 18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 
Między nurtami 20.00 Złote lata sześć-
dziesiąte 21.00 Chrystusowe lata (film 
słow.) 22.30 120 lat budynku Opery 
Państwowej w Pradze 23.30 Smetano-
va Litomyšl dzień po dniu 23.45 Noc z 
Andělem 1.15 Elvis Presley (dok.) 2.15 
Spotkali się... (pr. muz.). 

� NOVA 
6.15 Bolek i Lolek (s. anim.) 6.35 Baby 
Looney Tunes (s. anim.) 7.00 Rodzina 
Piratów (s. anim.) 7.30 Admirał Bań-
ka atakuje (s. anim.) 8.00 Czarodziejki 
(s.) 8.55 As (lista przeb.) 10.10 Wszyst-
ko, co masz (film USA) 12.00 Dzwoń-
cie do TV Nova 12.30 Zawiadowca sta-
cji (film czes.) 14.05 Różowa Pantera: 
Strzał w ciemności (film USA-br.) 16.10 
Piorun kulisty (film czes.) 17.55 Przy-
smaki Babicy (mag. kul.) 18.30 Przy-
prawy (mag.) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Rafťáci (film 
czes.) 22.20 Czarny świt (film USA) 
0.10 Trup w akademiku (film USA) 
2.05 Dzwońcie do TV Nova 2.35 Przy-
smaki Babicy (mag. kul.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 X-Men: 
Początek (s. anim.) 7.00 Pinky i Mózg (s. 
anim.) 7.25 Oggy i karaluchy (s. anim.) 
7.35 Bajer z Bel-Air (s.) 8.00 Przyjaciele 
(s.) 8.35 Salon samochodowy 9.30 Re-
wir Wolffa (s.) 10.35 Negocjatorzy (s.) 
11.35 Columbo (s.) 13.40 Zabójcze ra-
dio (film USA) 15.55 Harry Potter i ka-
mień filozoficzny (film br.-USA) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Ulotna na-
dzieja (film USA) 22.30 Morderca znad 
Green River (film USA) 0.30 Piątek 13-
-go (film USA) 2.15 Zadzwoń do jasno-
widza. 

NIEDZIELA 21 CZERWCA  

� TVP 1 
6.35 Europejskie safari 6.40 D.J. Bram 
7.00 Transmisja mszy św. z Sanktu-
arium Bożego Miłosierdzia w Krako-
wie-Łagiewnikach 8.00 Tydzień 8.20 
Miś Fantazy 8.35 Baśnie i bajki pol-
skie 8.55 Domisie (s. anim.) 9.25 Te-
leranek (dla dzieci) 9.50 Gwiezdne 
wojny - Wojny klonów 10.20 Zacha-
ry Beaver przyjeżdża do miasta 11.55 
Między ziemią a niebem 12.00 Anioł 
Pański 12.15 Między ziemią a nie-
bem 13.00 Wiadomości 13.15 Ranczo 
(s.) 14.20 Syn smoka (film USA) 15.50 
Dzikie Chiny - Przypływy zmian 17.00 
Teleexpress 17.20 300% normy (tele-
turniej) 18.00 Jaka to melodia? Finał 
czerwca 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Czyja to kochanka? 
(film kopr.) 21.55 Sześć stopni oddale-
nia (film USA) 22.45 W stronę morza 
(film kopr.) 0.55 Powódź (film kopr.). 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 6.55 Sto tysię-
cy bocianów 7.25 M jak miłość (s.) 
8.15 Barwy szczęścia (s.) 9.20 Zacisze 
gwiazd 10.00 Wojciech Cejrowski bo-
so przez świat - Azja 10.30 Nieznana 
Dolina Yosemite 11.25 Makłowicz w 
podróży - Portugalia 11.55 Elektrycz-
ny jeździec (film USA) 14.00 Familia-
da (teleturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 
15.05 Mini szansa 16.05 Na dobre i na 

złe 17.05 Dzieciaki górą (teleturniej) 
18.00 Program lokalny 18.30 Panora-
ma 19.05 Tak to leciało! 20.05 Kaba-
retowy Klub Kanapowy Neo-Nówka 
21.05 Hity na czasie - Płock 22.55 Na 
imię mi Earl 23.20 Kocham kino 23.50 
Telewizyjne Wiadomości Literackie 
0.25 Imperium Tygrysa (film franc.). 

� TV KATOWICE 
6.20 Rozmówki wschodniograniczne 
6.46 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, 
szukam 7.45 Aktualności 7.50 Kon-
cert życzeń 8.45 Śląska lista przebo-
jów 9.00 Światowiec 10.00 Antysalon 
Ziemkiewicza 11.00 Debata TVP info 
12.00 Telewizja objazdowa 13.00 Tele-
plotki 14.02 Czas seniora 15.00 Repor-
taże z prawdziwego zdarzenia 15.15 
Globalna wioska 16.00 Sprint przez hi-
storię Przemysława Babiarza 17.16 Ma-
gazyn świat 16.45 Aktualności 16.50 
W poszukiwaniu drogi 18.00 Aktual-
ności 18.45 Retransmisje sportowe 
20.51 Młodzież kontra 21.45 Aktual-
ności 23.00 Sportowa niedziela 0.00 
Światowiec 0.25 Listy do PRL-u 0.33 
Antysalon Ziemkiewicza 0.58 Maga-
zyn świat. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Pokemon (s.) 7.15 Serial animowany 
8.15 Scooby Doo 9.15 Kirikou i cza-
rownica 10.45 Nowe przygody Spi-
na i Marty'ego 12.35 Jaś Fasola 14.00 
Grand Prix Wielkiej Brytanii 16.00 
Studio F1 16.15 Anioły. Rzeczywi-
stość, czy fikcja? 17.45 Rodzina za-
stępcza plus 18.50 Wydarzenia 19.30 
Scooby Doo 20.00 Kabareton na Topie 
20.30 Wenezuela - Polska, Liga Świa-
towa 22.05 24 godziny (film USA) 0.05 
Karty śmierci (film USA). 

� TVC 1 
6.00 Liška Bystrouška 6.25 Ferda (s. 
anim.) 6.50 Trojaczki 7.15 Poranek 
z Dadą (program dla dzieci) 7.30 Bo-
isko 7 (program dla dzieci) 9.45 Kalen-
darium 10.00 Kamera na szlaku (cykl 
dok.) 10.30 Obiektyw (mag.) 10.55 
Słynne historie zbójeckie (s.) 12.00 Py-
tania V. Moravca (pr. dys.) 13.00 Wia-
domości 13.05 Bajka 13.55 Magazyn 
religijny 14.15 Magazyn chrześcijań-
ski 14.30 Słowo na niedzielę 14.35 Gra 
o życie (film czes.) 16.15 Pałace 1. Re-
publiki wzdłuż Wełtawy (dok.) 16.30 
Moja rodzina (s.) 17.05 Europejska in-
strukcja obsługi (pr. cykl.) 17.20 TVC 
(mag.) 17.40 Retro (mag.) 18.05 Powrót 
Arabeli (s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.55 Losowanie Sportki i Szansy 
20.00 Operacja Silver A (film czes.) 
21.25 168 godzin 21.55 Wiadomości, 
sport 22.05 Losowanie Sportki i Szan-
sy 22.15 Sędzia Ferrare (s.) 23.45 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 23.50 Trup jak ja (s.) 0.35 Świat 
sztuki (cykl dok.) 1.25 Talk-show J. 
Krausa 2.10 Podróż po Bahrajnie. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.15 City Folk 
- Sztokholm, 2007 7.50 Panorama 8.30 
Czechosłowacki Tygodnik Filmowy 
8.45 120 lat budynku Opery Państwo-
wej w Pradze 9.45 Świat książek (mag.) 
10.15 Film 2009 (mag.) 10.45 Po po-
wierzchni: Woda 11.05 Czy je zechce-
cie? 11.10 Mity i fakty historii (cykl 
dok.) 12.10 Psohlavci (opera) 13.45 Śla-
dami... (pr. cykl.) 14.05 Pop Art (mag.) 
14.45 Świat sztuki (cykl dok.) 15.40 
Wtajemniczeni (cykl dok.) 16.10 Po-
całuj mnie, głuptasie (film USA) 18.10 
Skarby świata (cykl dok.) 18.30 Kul-
tura.cz (mag.) 18.55 Simpsonowie (s. 
anim.) 19.15 Muzyka klasyczna 20.00 
Wieczór na temat: Lato pełne festiwali 
22.00 Na pływalni z R. Schonbornem 
(talk-show) 22.25 Requiem(film niem.) 
0.00 John Scofield Trio (koncert) 1.00 
Ulubiona książka 2.00 TVC (mag.). 

� NOVA 
6.10 Królestwo surykatek (s. dok.) 
6.35 Leśni koledzy (s. anim.) 7.05 Bo-
lek i Lolek (s. anim.) 7.25 Baby Looney 
Tunes (s. anim.) 7.50 Sponge Bob Kan-
ciastoporty (s. anim.) 8.20 Třetí skoba 

pro Kocoura (film czes.) 9.45 McBride: 
Audycja (film USA) 11.30 Wiem, że je-
steś mordercą (film czes.) 13.30 For-
muła 1: Grand Prix Wielkiej Brytanii 
(transmisja) 16.25 Jaś Fasola (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 17.25 Dwóch i pół (s.) 
17.55 Poradnik domowy 18.50 Judo 
obywatelskie (pr. publ.) 19.30 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 
Chalupáři (s.) 21.05 Odłamki 21.35 
Mr. GS (talk-show) 22.05 Stan zagroże-
nia (film USA) 0.45 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 1.55 Odłamki. 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem (mag. kul.) 
6.30 X-Men: Początek (s. anim.) 7.00 
Pinky i Mózg (s. anim.) 7.25 Oggy i ka-
raluchy (s. anim.) 7.35 Przyjaciele (s.) 
8.00 Świat ogarnięty wojną (s. dok.) 
9.15 Świat 2009 (mag.) 9.50 Ciemny 
kryształ (film USA-br.) 11.50 Recepta-
riusz prima pomysłów 13.00 Partia (pr. 
dys.) 13.40 Władca Pierścieni: Powrót 
króla (film kopr.) 17.40 Jesteś tym, co 
jesz 18.55 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 
Morderstwa w Midsomer (s.) 22.25 Dy-
lemat (film USA) 0.30 Fałszywa ofiara 
(film USA) 2.35 Zadzwoń do jasnowi-
dza. 
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksy-
kon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Strażak Sam 8.40 
Dim, Dam, Doum - Zabawa w chowa-
nego 8.55 Budzik (dla dzieci) 9.20 Lip-
py and Messy 9.30 Czarnobrody (film 
kopr.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.25 Plebania (s.) 12.50 Klan 
(s.) 13.15 Szkoła złamanych serc 14.05 
Europejskie safari 14.25 Kandydat 
15.00 Wiadomości 15.14 Czarne chmu-
ry 16.05 Opole 2009 na bis 16.25 Face-
ci do wzięcia 17.00 Teleexpress 17.25 
Ranczo (s.) 18.20 Moda na sukces (s.) 
18.45 Przebojowa noc 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.20 Świa-
dek zbrodni (film USA) 22.05 Deter-
minator 23.00 Rio Grande (film USA) 
0.55 Maestro 1.50 Kojak (s.). 

� TVP 2 
7.10 Sophie - panna młoda mimo wo-
li 7.40 Przystanek praca 7.50 Kacper 
(s.) 8.20 Radiostacja Roscoe 8.50 Bar-
wy szczęścia (s.) 10.10 Rajskie klimaty 
10.40 Przygody Tarzana (s.) 11.10 No-
we przygody Flippera (s.) 12.05 Ma-
gnum (s.) 12.55 Lotko.tv 13.30 Sztu-
ka modlitwy 14.05 Znaki czasu 14.30 
Córki McLeoda (s.) 15.25 M.A.S.H. 
(s.) 15.55 Dom - Co ty tu robisz, czło-
wieku? 17.20 Heineken Opener Mu-
sic Festival 2009 - Faith No More 17.30 
Program lokalny 17.55 M jak miłość 
(s.) 18.55 Czterdziestolatek (s.) 20.05 
Czas honoru 21.00 Imperium (film 
USA) 21.45 Tomasz Lis na żywo 22.45 
Panorama 23.10 Sport-telegram. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 TV Katowice poleca 8.17 Prze-
gląd portali internetowych 8.45 Tygo-
dnik regionalny 10.00 Gość poranka 
10.16 Biznes otwarcie dnia 12.15 Biz-
nes 13.10 Raport z Polski 14.15 Biznes 
15.10 Raport z Polski 16.00 Rozmowa 
dnia 16.16 Biznes 16.45 Aktualności 
16.50 Kronika powiatu rybnickiego 
17.00 TV Katowice 17.30 Aktualności 
18.00 Aktualności 18.40 Śląsk kontra 
Śląsk 19.10 To brzmi... 19.25 TV Ka-
towice zaprasza 19.33 Raport z Polski 
19.48 Listy do PRL-u 20.10 Minęła 20-
-ta 21.07 Telekurier bliżej ciebie 21.45 
Aktualności 22.15 Plus minus 0.01 
Uzależnienie 0.22 Lekarze w świecie 
przemocy - Somalia 0.45 Wokół toru. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr, muz.) 6.00 
Nowy dzień z Polsat News 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Przygody w 
siodle 8.30 Łowcy skarbów 9.30 Cza-
rodziejki (s.) 10.30 Sheena (s.) 11.30 
Świat według Kiepskich (s.) 12.00 Ro-
dzina zastępcza (s.) 13.00 I kto tu rzą-
dzi 14.10 Miodowe lata (s.) 14.45 Zwa-

riowany świat Malcolma (s.) 15.15 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.45 Dom nie do pozna-
nia 17.45 Ostry dyżur 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
20.05 Suma wszystkich strachów (film 
kopr.) 22.55 Mroczne przeznaczenie 
(film USA) 0.55 Fala zbrodni 1.55 Na-
groda gwarantowana 2.55 Zakazana 
kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Świat Elmo (pr. dla 
dzieci) 9.00 Gra o życie (film czes.) 
10.40 Błękitna linia: Sycylia (cykl 
dok.) 11.40 Film o filmie „Zmiany” 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Rodzina i ja 13.50 Po-
wrót do Edenu (s.) 14.40 Doktor Quinn 
(s.) 15.25 Simpsonowie (s. anim.) 15.50 
Kwiz-show dla dzieci 16.15 Tajemni-
ce Toma Wizarda 16.30 Zaczarowane 
przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Chło-
paki w akcji (mag. kul.) 17.55 Progno-
za pogody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
20.00 Strażnik dusz (s.) 21.00 Podróż 
po Cordobie (cykl dok.) 21.35 Reporte-
rzy TVC 22.15 Tajne akcje STB (cykl. 
dok.) 22.30 Siódme mocarstwo (film 
fr.) 0.05 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 0.10 Polityczne spek-
trum 0.35 Seks w wielkim mieście (s.) 
1.05 Powrót do Edenu (s.) 1.55 Wiado-
mości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Telewizyjny klub niesłyszących 
(mag.) 9.40 Kalendarium 9.55 Kwartet 
(mag.) 10.25 Kultura.cz (mag.) 11.10 
TVC (mag.) 11.35 Za szkołę 12.00 Gu-
sta i guściki (mag.) 12.25 Białe owce 
(pr. publ.) 12.45 Ogród Furstenber-
ski (dok.) 13.00 Dziecięce pogotowie 
w akcji 13.10 Wulkan (dok.) 13.25 
Le petit gnome (j. francuski dla dzie-
ci) 13.45 Casper i Wendy (film USA) 
15.10 Meksykańskie przygody Maksy-
miliana Habsburga (dok.) 16.15 Co nas 
czeka w przyszłości (dok.) 17.20 Przy-
gody nauki i techniki 17.50 Kobieta-
-wojownik (film fr.) 18.55 Wiadomości 
w języku migowym 19.05 Raj na Zie-
mi (film) 19.30 Sabotaż (mag.) 20.00 
Afrykańskie historie (cykl dok.) 21.00 
Nieznani bohaterowie (pr. cykl.) 21.30 
Piękne straty (talk-show) 22.00 In Tre-
atment (s.) 22.30 Wydarzenia, komen-
tarze 23.10 Q (mag.) 23.40 Film point 
(opow. filmowe) 0.45 Wstręt (film br.) 
2.30 Świat książek (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zorro: 
Miecz i róża (s.) 9.30 Komisarz Diane 
Carr (film fr.) 11.10 Tescoma ze sma-
kiem (mag.) 11.20 Nowa podróżoma-
nia (mag.) 11.50 Lenssen i spółka (s.) 
12.20 Komisarz Rex (s.) 13.15 Świat 
według Bundych (s.) 14.15 Strażnik 
Teksasu (s.) 15.10 Gwiezdne wrota (s.) 
16.05 Las Vegas: Casino (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 Wzór (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 O 
zwierzętach i ludziach (s.) 21.00 Week-
end (mag.) 21.35 Dr House (s.) 22.30 
40 dni i 40 nocy (film kopr.) 0.15 Play-
mate 1998 1.05 Do-Re-Mi. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.30 
Reba (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 8.25 
M.A.S.H. (s.) 8.55 Nowojorscy glinia-
rze (s.) 9.50 Sprawa dla Sam (s.) 10.50 
To morderstwo, napisała (s.) 11.50 Jor-
dan (s.) 12.45 Reba (s.) 13.15 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 13.45 Uwa-
ga, faceci! (s.) 14.45 Gotowe na wszyst-
ko (s.) 15.45 Nieproszony gość (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Zgadnij, 
kim jestem! (pr. roz.) 21.20 Tylko praw-
da 22.25 Bliżej (s.) 23.25 Saving Gra-
ce (s.) 0.20 Policja kryminalna Kolonia 
(s.) 1.10 Zadzwoń do jasnowidza. 
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Kamieniarstwo WRZOS
MAMY NAJLEPSZĄ OFERTĘ 

Zdobywca I miejsca w ogólnopolskim konkursie 

na najładniejszy nagrobek roku

Zapraszamy Was do naszego nowoczesnego zakładu
Przyjeżdżamy także do klienta

Siedziba firmy:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

3 km od przejścia granicznego
w Górnej Lesznej
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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ŻYCZENIA

Dynamicznie rozwijająca się firma
CCC BOTY CZECH s.r.o. z siedzibą w Pradze 

poszukuje kandydatów na nastepujące stanowiska:

KONTROLER FINANSÓW

Wymagania:

� Wykształcenie min. średnie ekonomiczne
� Znajomość MS Office, w szczególności Excel
� Doświadczenia w kierunku finansowego controlingu, analiz finansowych
� Znajomość języka polskiego mile widziana
� Doświadczenie na podobnym stanowisku

Oferujemy:

� Pracę na samodzielnym stanowisku
� Atrakcyjne warunki finansowe
� Praca w miłym kolektywie

ASYSTENT/KA DZIAŁU LOGISTYKI

Wymagania:

� Znajomość języka polskiego mile widziana
� Znajomość pakietu MS Office
� Wykształcenie średnie (ekonomiczne albo techniczne)
� Zatrudnienie na cały etat
� Przygotowanie zamówień, kontrola zamówień i dostaw

Oferujemy:

� Atrakcyjne warunki finasowe
� Praca w miłym gronie
� Możliwość rozwoju zawodowego

Swe oferty proszę kierować na e-mail: sekretariat@cccboty.cz
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Z okazji promocji najserdeczniejsze gratulacje 

MUDr. MARIAM SZYJI-BANGOURA
składa z całego serca babcia Irka z całą rodziną.

WSPOMNIENIA
...Wyfrunąć ponad
i skupić się w sobie.
Powiedzieć jestem i zostać.

 Janusz Gaudyn

22 czerwca mija 25. rocznica na-
głej i niespodziewanej śmierci

śp. MUDr. JANUSZA GAUDYNA

lekarza, poety i społecznika. Prosimy znajomych 
i bliskich o poświęcenie Mu chwili zadumy i wspo-
mnień. Najbliżsi. RK-108

Ojcowski dom to istny raj...
Chociaż umilkły złote serca naszych Rodziców Drogich,
nie zapomnimy nigdy chwil z nimi przeżytych błogich.

Dnia 23 czerwca wspominamy 100. 
rocznicę urodzin naszego Najdroż-
szego Ojca, Dziadka i Pradziadka

śp. ADOLFA CHMIELA

z Hawierzowa-Błędowic, zaś dnia 
27 czerwca 97. rocznicę urodzin 
naszej Kochanej Mamusi, Babci i 
Prababci

śp. ANNY CHMIELOWEJ

Z szacunkiem i miłością w sercach 
wspominają córki i synowie z ro-
dzinami.  GL-397

Mijają lata, a pamięć o Tobie żyje
i do nas powraca.

Dnia 21 czerwca obchodziłby 60-lecie urodzin 

śp. JAN CHYLEK

z Nawsia. O chwilę wspomnień proszą synowie Ro-
man i Adrian z rodzinami.  AD-075

Dnia 20 czerwca 2009 obchodziłby 
80 lat nasz Kochany

śp. ERWIN MASŁOWSKI
z Piotrowic, zaś 27. 8. 2009 przy-
pomnimy sobie 6. rocznicę Jego 
śmierci. O chwilę wspomnień pro-
szą żona i synowie z rodzinami.

Dnia 21 czerwca 2009 mija stulecie 
urodzin

śp. ADOLFA PYTLIKA
długoletniego nauczyciela bystrzyc-
kiej szkoły. W tym roku minie rów-
nież 15. rocznica Jego śmierci. Z 
miłością i szacunkiem wspominają 
córki z rodzinami.  GL-391

Błogosławieni czystego serca,
albowiem oni Boga oglądać będą Mat. 5.8

Dnia 21 czerwca 2009 mija 1. rocznica śmierci 

śp. ks. LIDII SZLAUER

z Czeskiego Cieszyna. Wspomina Ją z szacunkiem i 
miłością siostra Wanda z rodziną. GL-382

...a w sercu pozostaje
tęsknota, smutek, żal...

Dnia 21. 6. 2009 mija 1. rocznica zgonu naszej Dro-
giej Matki, Babci i Prababci

śp. MERCEDES TURONIOWEJ
z Gródku. O chwilę wspomnień proszą córki z rodzi-
nami. GL-404

Dnia 30. 3. minęła 3. rocznica 
śmierci

śp. JOANNY WACŁAWEK
z Mostów koło Jabłonkowa, zaś 
21. 6. obchodziłaby 100. rocznicę 
urodzin. O chwilę wspomnień pro-
szą najbliżsi.  GL-394

Wspomnienie to cicha nuta,
wyjęta z tomów przeszłości,
wspomnienie to nić wysnuta
ze złotej przędzy miłości.

Dnia 23 czerwca br. mija 15. rocz-
nica śmierci

śp. KAROLA NIEMCZYKA
z Czeskiego Cieszyna. Z miłością i szacunkiem 
wspomina żona z najbliższą rodziną.  GL-348

NEKROLOGI
W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 12. 6. 2009 zmarła po krót-
kiej i ciężkiej chorobie w wieku 
niespełna 86 lat nasza Kochana 
Matka, Teściowa, Babcia, Prabab-
cia, Siostra, Szwagierka i Ciocia 

śp. HENRYKA GALOCZOWA
z domu Staniowska, zamieszkała w Karwinie-No-
wym Mieście. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się 
w sobotę 20 czerwca 2009 o godz. 11.00 z kościoła 
rzymskokatolickiego w Karwinie-Kopalniach. W 
imieniu zasmuconej rodziny: córka Henryka, zięć 
Petr, wnuczki Zuzana i Lucie z rodzinami.
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Człowiek szlachetny, odchodząc do wieczności,
nie umiera, ale żyje w naszej pamięci.

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy krewnych, przyja-
ciół i znajomych, że dnia 13. 6. 
2009 zmarł po krótkiej chorobie 
w wieku 85 lat nasz Kochany Oj-
ciec, Dziadek, Teść, Szwagier i 
Wujek, Pan 

FRYDERYK WRÓBEL
Zamieszkały w Hawierzowie-Mieście. Pogrzeb 
Drogiego Zmarłego odbędzie się w sobotę 20. 6. 
2009 o godz. 11.00 z sali obrzędów pogrzebowych 
w Suchej Górnej. W smutku pogrążona rodzina.

Dziękujemy krewnym, znajomym i sąsiadom oraz 
MK PZKO za wyrazy współczucia z powodu zgonu 

śp. MIROSŁAWA BIEROŃSKIEGO
z Karwiny-Frysztatu. W imieniu najbliższej rodzi-
ny siostra.  RK-112
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Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu 
naszej szanownej Koleżanki

śp. WANDY WALEK
całej rodzinie składa zarząd Towarzystwa Nauczy-
cieli Polskich w Republice Czeskiej. RK-110

Składamy serdeczne podziękowanie wszystkim 
krewnym, sąsiadom, znajomym i delegacji MK PZKO 
Stonawa za wyrazy współczucia, wieńce i kwiaty 
oraz liczny udział w pogrzebie naszej Drogiej

śp. OTYLII PALOWSKIEJ
ze Stonawy. Szczególnie podziękowania składamy 
księdzu Zbigniewowi Bukowskiemu i mgr. Stanisła-
wowi Brzósce za dostojne przeprowadzenie obrzę-
du pogrzebowego, organiście mgr. Andrzejowi Szyji 
za wzruszające pieśni żałobne, orkiestrze pod batutą 
Franciszka Smugały oraz zakładowi pogrzebowemu 
p. Černínowej. Dziękujemy również za długoletnią 
opiekę lekarską MUDr. Bednařowej, MUDr. Gałusz-
kowej, MUDr. Kubatkowi i wszystkim za odprowa-
dzenie naszej Drogiej Zmarłej na miejsce ostatniego 
spoczynku. Zasmucona rodzina.
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� REWOLUCJA W F1? Zespo-
ły zrzeszone w FOTA, czyli w Sto-
warzyszeniu Zespołów Formuły 1, 
jednomyślnie odrzuciły propozycje 
Maxa Mosleya – przewodniczące-
go Międzynarodowej Federacji Sa-
mochodowej (FIA) i zdecydowały 
o wystąpieniu ze struktur FIA oraz 
F1. Jak donosi włoska agencja AN-
SA, osiem teamów z FOTA zdecy-
dowało o rozpoczęciu przygotowań 
do zorganizowania własnych mi-
strzostw świata. Ferrari, BMW-Sau-
ber, Renault, Toro Rosso, Red Bull, 
Mercedes McLaren, Toyota i Brawn 
GP nie wezmą udziału w przyszło-
rocznych mistrzostwach świata F1 
pod auspicjami FIA i F1. 
� KUBICA OSTATNI. Niemiec Se-
bastian Vettel z Red Bull Racing był 
najszybszy na pierwszym wczoraj-
szym treningu przed niedzielnym 
wyścigu o GP Wielkiej Brytanii. Po-
lak Robert Kubica z BMW Sauber 
miał najgorszy czas na treningu. 
� ELIMINACJE W CHORZOWIE. 
Na Stadionie Śląskim w Chorzo-
wie, a nie jak planowano wcześniej 
w Szczecinie, swoje dwa kluczo-
we mecze eliminacyjne mistrzostw 
świata zaliczy piłkarska reprezenta-
cja Polski. Podopieczni trenera Leo 
Beenhakkera zagrają 5 września z 
Irlandią Północną i 14 października 
ze Słowacją.  (jb)

W SKRÓCIE

– No cóż, trudno, powiało trochę 
zbyt mocno i z rekordu nici. Grunt, 
że stadion świetnie się bawił – po-
wiedział. Właśnie z powodu zbyt 
silnego wiatru (2,1 m/s) jego czas 
9,77 nie zostanie wpisany w oficjal-
ne sportowe annały. Organizatorzy 
mogą więc zatrzymać premię za re-
kord mityngu do przyszłego roku. 

Wróciłeś do biegania po groź-
nej kraksie samochodowej. 
Czy czujesz formę przed mi-
strzostwami świata w Berlinie?  

Chciałem pobiec w granicach 9,80. 
Czyli było jeszcze lepiej, niż myśla-
łem. I wcale nie żałuję tego, że z po-
wodu wiatru oficjalnie nie pobiłem 
rekordu mityngu. Stadion świetnie 
się bawił, ja też. Do czempionatu w 
Berlinie postaram się być przygoto-
wany w stu procentach.

Obawiałeś się trochę pogody 
w Ostrawie. Tymczasem wa-
runki dla lekkoatletów były 
wręcz wymarzone...

Bałem się deszczu, bo nie lubię 
sprintów na mokrej nawierzchni. 
Czyli pod tym względem było su-
per. Zrobiłem wszystko, co było w 
mojej mocy, aby nie zawieść kibi-

ców i organizatorów. Potwierdziło 
się, że publiczność w Ostrawie po-
trafi dobrze się bawić i kibicować 
nam, sportowcom. 

Przestraszyłeś swoich dwóch 
bodyguardów, bo wycieczki w 
sektor przeznaczony dla fanów 
chyba nie było w programie?

A kto mówił, że musi być nudno i 
sztywno? Musiałem ich pozdrowić, 
nic złego się nie stało. Przecież od-
gradzał nas od siebie jeszcze wyso-
ki płot. 

Czy na każdym mityngu jeź-
dzisz po stadionie w samocho-
dzie z młodą piosenkarką? (na 
zakończenie Bolt przejechał się 
w kabriolecie u boku śpiewają-
cej Ewy Farnej – przyp. JB).

Powiedziano mi, że to podobno tu-
tejsza gwiazda muzyczna. Fajnie 
śpiewała, lubię takie melodyjne 
rockowe piosenki. 

Myślałem, że jako Jamajczyk 
wolisz słuchać reggae?

O tak, reggae to jest coś. To muzy-
ka z duszą. Ale najlepiej wychodzi 
piosenkarzom na Jamajce.  

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

USAIN BOLT W ROZMOWIE Z »GŁOSEM LUDU«:

Reggae to jest coś!

Mityng lekkoatletyczny Zla-
tá tretra w Ostrawie zdomi-
nował wprawdzie fenome-
nalny Usain Bolt, ale nie tylko 
Jamajczyk zasłużył w środę 
na oklaski. Tegoroczna im-
preza stała też pod znakiem 
dobrych występów polskich 
lekkoatletów, co w poprzed-
nich edycjach raczej nie by-
ło regułą. 

Włodarczyk śladami 
Skolimowskiej
Pisaliśmy już o fantastycznym wy-
stępie Anity Włodarczyk, która 
we wtorkowej rywalizacji rzutu 
młotem zdeklasowała rywalki. W 
wywiadzie dla „Głosu” przyznała, 

że ostrawski mityng należy do jej 
ulubionych. Z nowym rekordem 
mityngu Polka może z optymi-
zmem przygotowywać się do zbli-
żających się mistrzostw świata w 
Berlinie. – Muszę tylko tak poukła-
dać treningi, by dobrze trafić z for-
mą. To dopiero połowa czerwca, 
ale czuję się już dosyć zmęczona. 
Ostrawski mityng był moim czwar-
tym występem w ciągu dwóch ty-
godni.

Podium w skoku w dal
Najlepszy swój start w tym sezonie 
zaliczyła w Ostrawie także Małgo-
rzata Trybańska, druga w konkur-
sie skoku w dal. – Zabrakło mi 20 
centymetrów do zwycięskiej Olgi 
Kucherenko, ale z drugiego miejsca 
jestem zadowolona – powiedziała 
„Głosowi”. – W miarę dobrze trafia-

łam z odbiciem na progu, a to naj-
ważniejsze. 

Plawgo w starych 
butach
Opinię jednego z najlepszych euro-
pejskich płotkarzy potwierdził Ma-
rek Plawgo. Polak był trzeci w ostrej 
konkurencji biegu na 400 m ppł. i 
wszystko wskazuje na to, że wra-
ca do wielkiej formy. Sam Plawgo 
nie był jednak w pełni zadowolo-
ny. – Zahaczyłem o płotek, w kon-
sekwencji czego przegrałem rywali-
zację o drugie miejsce z Sanchezem 
– stwierdził. – Jackson był poza mo-
im zasięgiem, ale z Sanchezem mo-
głem wygrać. Reprezentant Polski 
wywalczył trzecie miejsce w swoich 
starych, prawie zdartych butach. 
– Nowe leżą w szafie, bo tak bolały 
mnie w nich pięty, że po prostu nie 
mogłem ich założyć. Czy stare buty 
wytrzymają aż do Berlina? – Mam 
nadzieję, że tak, ale uwaga, jesz-

cze nie zdobyłem minimum do mi-
strzostw świata. Muszę powalczyć o 
awans w kolejnych mityngach. Jest 
coraz lepiej i wierzę, że nie zabrak-
nie mnie w Berlinie.

Rostkowska zabójczo 
samokrytyczna
Z humorem potraktowała swój wy-
stęp Anna Rostkowska, która w 
biegu na 800 m uplasowała się na 
ósmej pozycji. – Pyta pan, jak pobie-
gły rywalki, czy jak ja dotruchtałam 
do mety? – zareagowała na pytanie 
„Głosu”, jak ocenia swój start w Zla-
tej tretrze. – Pomimo słabego biegu 
osiągnęłam najlepszy czas w tym ro-
ku, a więc zanosi się chyba na lep-
sze czasy – dodała. Polka planuje 
w najbliższych tygodniach wystar-
tować w kilku innych mocnych mi-
tyngach i jak podkreśliła, wciąż nie 
rezygnuje z wywalczenia minimum 
do Berlina. – Kontuzje na szczęście 
mnie omijają, to dobry znak. (jb)

Polskie akcenty mityngu Zlatá tretra

Anita Włodarczyk zaliczyła w Ostrawie udany występ.

Usain Bolt (z prawej) biegnie po kolejne zwycięstwo w karierze.
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Jamajski sprinter Usain Bolt sprawił, że stadion w Ostrawie 
podczas mityngu lekkoatletycznego Zlatá  tretra wypełniony 
był po brzegi. Bolt jest przecież nie tylko gwiazdą światowej 
lekkoatletyki, trzykrotnym złotym medalistą igrzysk w Pekinie, 
ale ma też to coś, co przyciąga ogromne rzesze fanów: dy-
stans do tego, co robi, i niesamowite poczucie humoru. Po-
twierdził to także w rozmowie z „Głosem Ludu”. 

NASZA OFERTA

Spotkanie przed 
igrzyskami w Toruniu
Spotkanie uczestników Świato-
wych Igrzysk Polonijnych w To-
runiu odbędzie się 26 czerwca 
o godz. 16.00 w lokalu Kongresu 
Polaków w Czeskim Cieszynie, 
przy ul. Komeńskiego 4. Głów-
nym celem spotkania będzie omó-
wienie spraw związanych z wy-
jazdem do Torunia. Igrzyska Polo-
nijne odbędą się w dniach od 1 do 
9 sierpnia. Organizatorzy spotka-
nia informują, że wszystkie opła-
ty będą realizowane w Toruniu, 
po przyjeździe na igrzyska.
  PTTS „Beskid Śląski”

MĘŻCZYŹNI
100 m: 1. Bolt (Jam.) 9,77, 2. Pickering (W. Bryt.) 10,08, 3. Pognon (Francja) 
10,15; 200 m: 1. Hession (Ir.) 20,44, 2. Dzingai (Zimb.) 20,45, 3. Asmeade 
(Jam.) 20,72; 800 m: 1. Rudisha (Kenia) 1:44,09, 2. Ismail (Sudan) 1:44,31, 3. 
Kiprop (Kenia) 1:44,54; 110 m ppł.: 1. Robles (Kuba) 13,04, 2. Faulk (USA) 
13,13, 3. Sands (Bah.) 13,38,... 8. Sajdok (RC) 14,25; 400 m ppł.: 1. Jack-
son (USA) 48,32, 2. Sanchez (Dominikana) 49,20, 3. Plawgo (Polska) 49,59; 
3000 m z przeszk.: 1. Kemboi 8:09,55, 2. Kipruto 8:09,95, 3. Koech 8:10,22 
(Kenia) 

KOBIETY
rzut młotem: 1. Włodarczyk (Polska) 76,59, 2. Hrašnová (Słow.) 74,20, 3. 
Falzoni (Fr.) 72,54; wzwyż: 1. Vlasić (Słowenia) 200, 2. Szkolinowa, 3. Gor-
dejewowa (Rosja) 195; oszczep: Abakumowowa (Rosja) 66,89, 2. Obergfoell 
(Niemcy) 66,83, 3. Špotáková (RC) 65,92; 800 m: 1. Okoro (W. Bryt.) 2:00,21, 
2. Guegan (Francja) 2:00,44, 3. Meadows (W. Bryt.) 2:00,48,... 8. Rostkowska 
(Polska) 2:01,21; 5000 m: 1. Melkamu (Etiopia) 14:34,17, 2. Masai 14:34,36, 
3. Cheruiyot (Kenia) 14:38,26; godzinówka: 1. Tune (Etiopia), 2. Malot, 3. 
Jebet (Kenia); 20 km: 1. Tune (Etiopia) 1:05:35,3, 2. Malot 1:10:35,0, 3. Jebet 
1:17:08,3 (Kenia) (jb) 
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PIŁKA NOŻNA – MISTRZOSTWA 
WOJEWÓDZTWA: Bogumin – L. 
Piotrowice (dziś, 16.30), Cz. Cieszyn 
– Krnów, Olbrachcice – Bohuslawi-
ce (jutro, 16.30). I A KLASA: St. Mia-
sto – Śmiłowice (dziś, 10.15), Su-
cha Górna – Czeladna (dziś, 10.30), 
Dziećmorowice – Raszkowice, Sto-
nawa – Przybor (dziś, 16.30), Libho-
šť – Lutynia Dolna, Bystrzyca – Sta-
ra Biela (jutro, 16.30). I B KLASA: 
Gnojnik – Dobra, Wędrynia – Za-
błocie, Oldrzychowice – Mosty, Sj 
Pietwałd – Datynie Dolne, I. Piotro-
wice – Nydek (dziś, 16.30), Jabłon-
ków – Gródek, Niebory – Sedlisz-
cze (jutro, 16.30). MISTRZOSTWA 
POWIATU FRYDEK-MISTEK: Pio-
sek – Baszka, Bukowiec – Palkowi-
ce (jutro, 16.30). MISTRZOSTWA 
POWIATU KARWIŃSKIEGO: Dą-
browa – Domasławice, Cierlicko 
– B. Rychwałd, Żuków Górny – F. 
Orłowa, V. Bogumin – TJ Pietwałd, 
Hawierzów B – Sn Orłowa, Sj Ry-
chwałd – Karwina B, Lokomoty-
wa Łąki – Bogumin B (dziś, 16.30), 
Wierzniowice – G. Błędowice, L. 
Piotrowice B – ČSAD Hawierzów 
(jutro, 16.30). 
PIŁKARSKI TURNIEJ W PIOTRO-
WICACH. Na boisku Intera Piotro-
wice odbędzie się dziś piłkarski tur-
niej z udziałem drużyny gospoda-
rzy – Intera oraz Olbrachcic, Luty-
ni Dolnej i Dziećmorowic. Impreza 
rozpoczyna się o godz. 8.00. (jb) 


